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Pred nami je leto 2024. Še 
enkrat vam zaželim, da bi bilo 
do vas dobrodušno, da bi vam 
naklonilo dobro bero zdravja 
in osebnega zadovoljstva, tako 
da boste lahko uspešni pri 
vsem tistem, kar radi počnete. 
Tako kot vsakemu izmed vas, 
občanke in občani, voščim vse 
najboljše tudi naši skupnosti. 
Zadovoljen posameznik lahko 
k skupnosti največ prispeva. 

Veliko število decembrskih dogodkov, v katerih so se 
dokazali naši glasbeniki, rokodelci, plesalci, gostinski 
ponudniki, turistični delavci, učenci, študenti, športniki in 
številni drugi, je dokaz, kakšno bogastvo se skriva v nas in 
med nami. Vsi smo lahko zadovoljni in ponosni, da je v naši 
sredi toliko različnih talentov, ki so zmožni in pripravljeni 
zapolniti praznični program. Posebej pa me kot župana 
veseli, da prizorišča ne samevajo; občanov, ki dogodke  
z udeležbo z veseljem podprejo, je iz leta v leto več. To je veliko 
priznanje in potrditev, da je ponudba kakovostna in raznolika 
– koncertov, otroških predstav, sejmov, obdarovanj res ni 
manjkalo in pretekli december zagotovo ni bilo objektivnega 
razloga za neudeležbo. Želimo si, da bi s takim tempom 
organizacije dogodkov nadaljevali tudi v prihodnjih mesecih. 
Tovrstna druženja za skupnost pomenijo mnogo več, kot 
se morda zdi na prvi pogled, in so dolgoročna naložba. 
Povezanost, pripadnost, izobraževanje, opolnomočenje, 
širjenje obzorij, razvoj kreativnega in kritičnega mišljenja je le 
nekaj odgovorov, zakaj je participacija na tovrstnih dogodkih  
v lokalni skupnosti pomembna. 

Vprašanja, kako to doseči, pa je naslavljal Lokalni program 
kulture (LPK) v občini Cerknica za programsko obdobje 

Dobra bera kulture
2024–2027, ki je bil v decembru v javni obravnavi, o njem pa 
bo občinski svet odločal na februarski seji. Sam sem se lahko 
na številnih dogodkih prepričal, da kultura med občankami in 
občani živi. Popolnjen program kulturnega doma, programski 
presežki Godbe Cerknica, dvajset let soustvarjanja slovenske 
džez scene s strani Big banda Cerknica, domoznanska 
odkrivanja cerkniške knjižnice, uspehi plesalcev na sloven
skem in mednarodnem področju, igralski in glasbeni 
talenti naših osnovnošolcev so najboljši dokaz, da Občina 
Cerknica kulturnemu ustvarjanju daje potrebno podporo. 
LPK pa kot temeljni programski dokument, ki opredeljuje 
prednostne naloge Občine Cerknica, usklajene s krovnimi 
strateškimi dokumenti na področju kulture na ravni države, 
za občinske strukture predstavlja zavezo, da bodo vse to,  
s čimer se ponašamo danes, ščitile, razvijale in nadgrajevale 
tudi v prihodnjih letih. 

Pri pripravljanju strategije, pri željah in ciljih, nikakor 
nismo bili skromni; zakaj bi le bili, ko pa nam številne 
dobre prakse iz sosednjih občin, regije in države dajejo 
prepotrebno spodbudo?! Ko cilje zapišemo, se zdijo bolj 
obvladljivi in tudi dosegljivi, so motivacija za naša prihodnja 
ravnanja in prizadevanja, so načelno poenotenje, k čemur 
si moramo kot skupnost prizadevati. LPK bo opomnik za 
letno konkretiziranje zastavljenih ciljev v okviru zmožnosti 
občinskega proračuna in razpisnih sredstev. Ne ustrašimo 
se ambicioznih ciljev, ne bodimo več zadržani. Glede na to, 
koliko projektov smo v zadnjih letih izpeljali, čeprav so se zdeli 
nemogoči, pa je skrajni čas, da poskusimo z uresničevanjem 
ciljev tudi na področju kulture. Prav gotovo ne bo lahko,  
z vsem se ne bomo mogli strinjati, pa vendar bomo morali 
doseči konsenz za dosego naših skupnih ciljev – razvoj 
novih kulturnih vsebin; vzpostavitev novih kulturnih prizorišč; 
decentralizacija kulture za večjo vključenost; opolnomočenje 
naših občank in občanov skozi kulturne vsebine. 

Župan Marko Rupar

 Ljubo Vukelič

Uvodnik
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Rišeš jame? Rišeš jame? 
Ja. Jamo je treba najprej izmeriti. Zdaj 
izkoriščamo za to natančne laserske 
merilnike. Hitro nastane 3D-modelček 
jame oziroma jamskega sistema na 
telefonu. Še med samimi raziskavami 
lahko vidimo, kam pravzaprav gremo. 
Prej je bilo treba pa s kompasom, na
klonomerom in metrom rogoviliti po 
jamah, kar je vzelo precej več časa kot 
danes. Ravno tako je bil izris jame nekoč 
ročen na papir.

Veljaš za vrhunskega raziskovalca Veljaš za vrhunskega raziskovalca 
globokih jam. globokih jam. 
Recimo. Naših sem se naveličal in hva
la bogu je čez hrib, v Borovnici, doma 
Tone Palčič. Ta že starejši gospod je 
dober sanjač pa še marsikaj. Vedel 
je, kam mora nas, mulce, usmeriti in  
leta 2001 smo naredili odpravo v jamo 
Čehi 2, ki jo je vodil Tone. Takrat je 
bila globoka 1380 metrov. Odpravo 
smo organizirali, ker nas je nekaj 

Kaj te potem vleče v jame? Kaj te potem vleče v jame? 
Odkrivanje, raziskovanje, avantura, 
firbec …

Kanin? Kanin? 
Tudi, a najraje Rombonski jamski sistem, 
najgloblji sistem v Sloveniji. 1400 metrov 
globok, dolžina pa raste. Če bi jo povezali 
z jamo Čehi 2, bi bil sistem verjetno daljši 

od 30 kilometrov in globok 1700 metrov.  
Čehi 2 niso jamski sistem, imajo sa
mo en vhod. Jamski sistem ima več 
vhodov. Rombonski jamski sistem je 
tudi jama, ima pet raziskanih vhodov, 
ki so se združili v nekaj točkah. Meritve 
pa pokažejo dolžino sistema. Trenutna 
dolžina je okoli 22 kilometrov. 

Se spomnite svoje prve jame? Se spomnite svoje prve jame? 
Začel sem na Rakeku. Če kateremu 
klubu pripadam, pripadam rakovške
mu, pa nisem njegov član. V 5. razredu 
sem začel obiskovati jamarski krožek, 
ki ga je vodil Tomaž Ileršič. Moje prve 
jame so bile Zelške. To je bilo 92. leta. 
To je uradno. Neuradno pa že kakšno 
leto prej, ko sva z bratom odkrila  
Mali naravni most in z očetovo baterijo 
Zmaj hodila po lažje dostopnih rovih 
v tisti okolici. Kar tikajva se, jamarji se 
tikamo. 

Velja. Hitro si napredoval! Zate sem Velja. Hitro si napredoval! Zate sem 
prvič slišala, ko sem brala knjigo prvič slišala, ko sem brala knjigo 
Bogdana Urbarja o prvi odpravi  Bogdana Urbarja o prvi odpravi  
v najdaljšo jamo na svetu  v najdaljšo jamo na svetu  
Mammoth cave v ZDA leta 1998. Mammoth cave v ZDA leta 1998. 
Bogdan Urbar je pomemben za mo
jo zgodbo. Dober organizator je bil.  
Že ko sem po krožku prišel v klub, so 
šli v Turkmenijo in nato nas je hitro pel
jal v Ameriko. Šli smo v okviru kluba, 
ampak čisto zares je odpravo naredil 
on. Vizionarski je bil. V deželi jutrišnjega 
dne je naslov njegove knjige. 

Zakaj so te jame tako prepričale? Zakaj so te jame tako prepričale? 
Mogoče bi bil alpinist, če ne bi bili  
na Rakeku. Kaj pa vem. Človek je nekje 
lociran. Na Rakeku sem igral nogomet, 
pingpong, malo sem bil pri gasilcih …  
Domov sem za podpisat prinesel listek 
za jamarje, čez en teden pa še za ga
silce. Oče mi je rekel: »Ne moreš biti 
dober jamar in dober gasilec. Odločiti 
se moraš.« Takrat sem se odločil za 
jamarstvo in to počnem. Nimam pa 
se za jamarja, to je košček mojega 
življenja. Hodim v jame, nekaj pač 
moraš početi. V dolge in globoke 
jame pa hodim, ker se drugih hitro 
naveličam. 40-, 50-metrske jame, ki so 
tu naokoli, so vse podobne, daljše pa 
so vodoravne; mene privlačijo brezna 
in ne preveč kiča. 

Avtorica: Maruša Mele Pavlin Fotograf: Ljubo Vukelič

Mitja Mršek 
Rakovčan Mitja Mršek je raziskovalni jamar in jamarski reševalec, ki najraje raziskuje zelo 
globoke jame. Od desetih jam v Sloveniji, ki so globlje od 1000 metrov, je bil kar v devetih.  
No, ne samo bil, odkrival jih je. Sam sicer pravi, da je jamarstvo le del njegovih zanimanj,  
pa tudi ukalupljati se ne mara.

S kolegi išče tudi nižje ležeče vhode. »Da bomo lažje naredili sistem.«

»	Če si fizično 
pripravljen, 
bo tudi psiha 
zdržala.«
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pa ne boš. Grem, dokler ne zmanjka 
opreme ali dokler sem v tistem mo
mentu sposoben iti. No, po navadi 
zmanjka opreme. Naredim kakšno 
fotko, ampak dokumentarno, jamo 
izmerim. Špela Borko, ki je biologinja, 
pogleda še za živalmi. V jami moraš 

imeti bivak, malo drugače je kot tukaj 
naokoli. Res, raje dam svoj čas dvakrat 
na leto, kot da bi tukaj pogosteje hodil 
v jame. V Sloveniji je deset jam glob
ljih od 1000 metrov, samo v eni nisem 
bil. Razjezijo me tisti, ki pravijo, da 
lahko tisočmetrce primerjaš z osem
tisočaki. Ni primerljivo. Kar zgrozim se. 
Niti malo ni isto! V jamah so non stop  
isti pogoji. Na jurja in ven si lahko  
v enem šihtu, pa pojdi na osemtisočaka 
v enem šihtu! Tega se ne sme delati! 
Če bi to veljalo, sem Messner, pa to 
res nisem. 

Kdaj si nazadnje raziskoval v tujini? Kdaj si nazadnje raziskoval v tujini? 
Jeseni. Jamarji iz Mostarja so me po
vabili na Velež, hrib nad njihovim 
mestom. Takoj smo naredili dve novi 
jami. Prvo raziskovanje tega področja 
je bilo to. 

Rakovčanov težilo, da hočemo iti  
na –1000 metrov. Pred nami je bil na 
tej globini z Rakeka samo Tone Ileršič, 
in sicer v Franciji. Na odpravi smo prišli 
do –1500 metrov. To je bila takrat šesta 
najgloblja jama na svetu. Vhod ima na 
višini 2000 metrov. Jama Hudi Vršič  
je pa 200 metrov višje v isti liniji in 
takrat je bila globoka 620 metrov. 
Rekli smo, če smo Čehe 2 poglobili, 
jih dajmo pa še povišati. In smo za
čeli raziskovati Hudi Vršič. Ni zavil  
v Čehe 2, ampak v sistem, ki se mu je 
takrat reklo Črneljsko brezno. Tako je 
nastal Rombonski jamski sistem. 

Kdaj raziskuješ te jame?  Kdaj raziskuješ te jame?  
Poleti, pozimi? Poleti, pozimi? 
Zaradi vode je v najgloblje dele pod
zemlja zares varno hoditi pozimi, 
ko na površju sneži in tako je voda 
akumulirana zunaj, v obliki snega.

Kako hodiš v visokogorje? Kako hodiš v visokogorje? 
Tudi s helikopterjem sem se že peljal, 
drugače pa peš ali na smučeh. Zdaj je 
nov projekt Vrtiglavica na Kaninu. To je  
najgloblje vhodno brezno na svetu. 
660 metrov je direkt brezna. Notri je 
led. Že poleti smo gor znosili štrike, 
noter pa zdaj ne moremo, ker je del 
jame leden. Mora biti kar fajn minusa, 
da ne bi led letel naokoli. 

So tudi v naši okolici lahko tako So tudi v naši okolici lahko tako 
globoke jame? globoke jame? 
Na Snežniku. Tam je 650 metrov glo
boko brezno. Ne da jih ni, vprašanje 
je, kdaj jih bomo našli. Seveda jih je 
lažje iskati, če veš, kako so nastajale 
jame. Zato je fino, če se kdaj udeležiš 
kakšnega strokovnega predavanja,  
ki ga po navadi organizirajo matičarji, 
Društvo za raziskovanje jam Ljubljana, 
tam pa predavajo različni strokovnjaki, 
tudi z Inštituta za raziskovanje krasa  
iz Postojne.

Do kakšne globine bi lahko prišli  Do kakšne globine bi lahko prišli  
v Sloveniji? v Sloveniji? 
1800, 1900 metrov. 

Prej si rekel, da si je treba za globoke Prej si rekel, da si je treba za globoke 
jame vzeti vsaj pet dni. Zakaj? jame vzeti vsaj pet dni. Zakaj? 
Nekatere take jame lahko zelo hitro 
obiščeš, v enem dnevu greš do glo
bine tisoč in ven, ampak raziskal je  

Bil si tudi v ekspediciji, ki je odkrila Bil si tudi v ekspediciji, ki je odkrila 
najdaljšo albansko jamo. najdaljšo albansko jamo. 
To je jama Sphela e Zeze. Sedem odprav 
smo imeli, trajalo je od leta 2009 do 2018. 
Ne moreš naenkrat sedem kilometrov 
jame narediti. Prav anarhistične od
prave so bile. Od vsepovsod smo bili.  
Nismo bili s kakšnim klubom. Vzeli smo 
kombi in šli. Spontano. S pokojnim  
Marjanom Vilharjem pa sva prvenstve
no prečila še nikoli raziskan kanjon  
reke Curaj. 

Kako od odprave do oprave ohranjaš Kako od odprave do oprave ohranjaš 
kondicijo? kondicijo? 
To mi je malo prirojeno, veliko hodim 
tudi v hribe, plezam. V službi imam vi
šinska dela. Vse, kar delam, pravzaprav 
paše zraven. Rad turno smučam, tudi na 
Elbrusu smo bili. Kar nekaj štiritisočakov 
sem presmučal. Pa glava zgleda, da tudi 
dela. Je pa tako; če si fizično pripravljen, 
bo tudi psiha zdržala. V jami se ustrašiš 
na dva načina. Če prileti kamen, je strahu 
hitro konec. Če se dviguje voda, pa strah 
dolgo traja. To se nam je naredilo enkrat 
v Čehih 2. Notri je kolektor, kamor od 
vsepovsod priteče voda. In takrat se  
v najglobljih delih jame voda dvigne  
tudi za 100 metrov in več.

Je jamarstvo nevaren hobi?Je jamarstvo nevaren hobi?
Največji rizik je priti do jame z avtom. Če 
boš prišel srečno, je odvisno še od tretjih, 

» 	Verjetno se 
moramo ljudje 
malo dokazovati.« 

»Lepo, da se pogovarjamo o jamarstvu, tudi ko ni ali nesreče ali rekorda.« 
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v jami pa je vse odvisno samo od mene. 
»Control freak« moraš biti. Drznost ja, 
ampak mora biti nadzorovana. Življe
nje imam organizirano tako, da grem 
zelo globoko lahko dvakrat, trikrat na 
leto. Če greš v tak sistem za manj kot 
pet dni, ne boš naredil nič novega. Že 
samo opreme ne moreš prenašati gori 
in doli. Štriki tam visijo po 20 let in vedeti 
moraš, v kakšnem stanju so. V takih 
jamah lahko hitreje pride do kakšne 
neumnosti, če je v njej preveč ljudi. 

Kje plezaš? Kje plezaš? 
V Alpah, plezališčih, jamah in službi. 
Nisem kak hud alpinist. Alpinistično 
grem tja do pete, prosto do šeste stop
nje. Več nisem poskusil. Verjetno bi šlo 
več, če bi želel in treniral. Več športov 
gojim. Na Rakeku pri veteranih igram 
fuzbal. Sicer nam trenutno ne gre naj
bolje, no, ampak mi je všeč. Tam sem 
bolj ekipen človek, za jamarstvo pa, 
čeprav vsi pravijo drugače, mislim, da 
ni toliko ekipna dejavnost. Dosti več je 
individualizma, za globoke jame prav 
gotovo. 

Kateri dosežek ti je najbolj pri srcu? Kateri dosežek ti je najbolj pri srcu? 
Ko sva bila z bratom Matjažem  
1000 metrov globoko v Čehih 2. Tega 
ne bi ponovil. Taka drama je za svojega 
skrbeti! 

Te kaj gane, da stopaš tam, kjer pred Te kaj gane, da stopaš tam, kjer pred 
tabo človeška noga še ni stopila? tabo človeška noga še ni stopila? 
Verjetno. Če ne, tega ne bi počel. 
Verjetno se moramo ljudje malo 
dokazovati. Jaz sem investiral v ja
marstvo. Dobil sem socialno mre
žo po vsem svetu in jamarstvo lah
ko združim s potovanjem pa dobim 
ekspedicijo. Ne glede na vse se mi je 
to res vrhunsko obrestovalo. Ker smo 
majhna država ali pa družba, velikokrat 
ne smeš iz kalupa. 

Za samosvojega veljaš, a ne? Za samosvojega veljaš, a ne? 
Ja, samosvoj pa sem. Ne vem, zakaj,  
za takega veljam. Sam bi morda prej 
rekel, da imam razčiščene pojme. 
Pomembno je, da jih imaš.

V zadnjih letih tudi veliko predavaš  V zadnjih letih tudi veliko predavaš  
o svojih odpravah. Kako to? o svojih odpravah. Kako to? 
Ja, je treba nove ljudi dobiti. Bazen 
sem razširil. Približno deset ljudi iz cele 
Slovenije dela to, kar delam jaz. Včasih se 
je težko uskladiti pa še vreme mora biti 
lepo. To je drugače kot iti v Zelške jame  
ali pa na Snežnik. Okoli božiča (po
govarjali smo se sredi decembra, op. a.)  
začnemo ponavljati Čehe 2. Tre
nutno furam pet vrhunskih projektov: 
Rombonski jamski sistem, jamo Vrane, 
ki je verjetno drugi vhod za Čehe 2. Če je 
to res, bodo Čehi 2 postali sistem. Potem 

Vrtiglavico, Čehi 2 in jamo Ghost riders. 
To je hudo! Jaz, normalno, z leti ugašam 
in to raziskovanje je treba predati naprej. 
Jamarstvo se še ni nehalo razvijati. Tudi 
jaz sem še začel s karbidovko, ampak 
zdaj lahko luč prižgemo! Zato sem marsi
kaj našel, česar tisti, ki so šli v jame pred 
mano, niso mogli. Tehnika je drugačna, 
oprema je boljša. Skratka, rad bi našel 
ljudi, ki imajo podobne ideje. Nekaj 
sem jih že. Je pa to kar težavno. Imamo 
društva in vsak nekaj zase vrtička. 

V katero smer bo krenilo jamarstvo? V katero smer bo krenilo jamarstvo? 
Jame gredo tudi navzgor in jamarjev, ki 
plezamo kot prvi navzgor, je v Sloveniji 
in svetu zelo malo. Tam uporabljamo 
tudi alpinistične prijeme. V to smer bo 
šlo! Bo pa to trajalo nekaj časa! Dokler 
bodo gringoti primerjali osemtisoča
ke z globokimi jamami, bo šlo bolj  
počasi.

Ko ne boš več zmogel takšnih Ko ne boš več zmogel takšnih 
ekstremov, se boš vrnili v naše jame? ekstremov, se boš vrnili v naše jame? 
Ne, takrat bom samo nehal. Čeprav 
me ljudje najbolj poznajo kot jamarja, 
je moje življenje mozaik, sestavljeno 
iz dosti stvari. To ne bo nič groznega. 

Sigurno pa se ne boš zaprli  Sigurno pa se ne boš zaprli  
med štiri stene! med štiri stene! 
Dlje zdržim pod vodo kot doma. 

Pred »imenitnim jamskim sistemom«, Velikim naravnim mostom.
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Gospodarstvo

Seja Sveta primorsko-notranjske regije �  www.cerknica.si  Ljubo Vukelič 

V sejni sobi Občine Cerknica je v petek, 15. decembra 2023,  
potekala seja Sveta primorsko-notranjske regije, ki mu 
predseduje župan občine Cerknica MarkoMarko RuparRupar. 

Na seji so obravnavali Dogovor za razvoj regije  
v obdobju 2021–2027 in osnutek finančnega okvirja 
za primorsko-notranjsko regijo. V ospredju dogovora 
med občinami, regionalnimi razvojnimi agencijami 
ter Ministrstvom za kohezijo in regionalni razvoj bodo 
inovacijska družba znanja za krepitev trajnostne rasti, 
konkurenčnosti in ustvarjanje delovnih mest, zelena 
infrastruktura in regijski centri mobilnosti. 

Člani sveta so se pogovarjali tudi o možnostih 
priprave skupnih projektov za črpanje državnih in 
evropskih sredstev. 

AS Martinjak izglasovala registracijo po novi zakonodaji �  www.cerknica.si  Ljubo Vukelič 

V soboto, 25. novembra 2023, je v gasilskem domu  
v Martinjaku potekal izredni občni zbor Agrarne 
skupnosti (AS) Martinjak, ki je bil namenjen pre
oblikovanju same agrarne skupnosti (AS) oziroma 
registraciji po novi zakonodaji. Na izrednem občnem 
zboru je bil tako prisoten tudi delavec Upravne enote 
Cerknica KrunoslavKrunoslav KrižKriž, ki je predstavil vsebine za 
uskladitev z novo zakonodajo (Zakon o agrarnih 
skupnostih – ZAgrS), usklajen statut (temeljni akt), 
preimenovanje AS, glasovanje za vpis AS Martinjak v nov 
Register AS v skladu z ZAgrS. Vse spremembe so prisotni 
soglasno sprejeli. Glasovanju sta sledila imenovanje 
novega upravnega in nadzornega odbora ter poro
čanje blagajničarke in nadzornega odbora. V skladu  
s temeljnim aktom ima AS Martinjak po novem poleg 
predsednika, ki ostaja MartinMartin GornikGornik, tudi namestnika 
predsednika. To vlogo je prevzel član Agrarne skupnosti Martinjak, ki ima v lasti največji delež, in sicer GregorGregor PremrovPremrov. 
Sestanka se je udeležil tudi podžupan občine Cerknica MarkoMarko KranjcKranjc. 

Razpis za najboljše inventivne rešitve �  srip-krozno-gospodarstvo.si  Ljubo Vukelič 

Štajerska gospodarska zbornica kot upravičenka Stra
teškega razvojno-inovacijskega partnerstva – Mreže 
za prehod v krožno gospodarstvo (SRIP – Krožno 
gospodarstvo) zbira prijave na razpis za najboljše in
ventivne rešitve na področju krožnega gospodarstva 
za leto 2023. Namen razpisa je spodbujati razvoj in
vencij na področju krožnega gospodarstva v Sloveniji. 
Pravico do prijave na razpis imajo vse gospodarske 
družbe, javne raziskovalne organizacije, samostojni 
podjetniki, samostojni inventorji (fizične osebe) ali 
druge organizacijske oblike z območja Republike 
Slovenije. Predlagatelji lahko prijavijo naslednje 
kategorije inventivnih rešitev: nova ideja o novem 
izdelku ali procesu ali izboljšava za že znani izdelek, 
storitev ali proces, ki prispeva k prehodu v krožno 
gospodarstvo; nova rešitev se lahko osredotoča na 
spremembe v oblikovanju proizvoda v smeri krožnega dizajna; nova ideja odgovarja na potrebe družbe pri prehodu  
v krožno gospodarstvo. Prijava je možna do vključno 1. marca 2024. 
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Iz občinske hiše

Strani ureja: Maruša Opeka Fotograf: Ljubo Vukelič

Sprejet proračun za leto 2024
Občinski svet Občine Cerknica je na 6. redni seji 19. oktobra 2023 prvič obravnaval in sprejel 
predlog proračuna za leto 2024. Na osnovi predlogov svetniških skupin je župan Marko Rupar 
skupaj s strokovnimi službami oblikoval dopolnjen predlog proračuna za leto 2024 in ga na seji  
v četrtek, 7. decembra 2023, predlagal občinskemu svetu v sprejem. 

Svetniki so predlog proračuna, ki predvideva za 15,5 milijona 
evrov prihodkov in 17,6 milijona evrov odhodkov, soglasno 
potrdili. V primerjavi s prvim branjem se s 302.200 evrov na 
660.700 evrov povečujejo sredstva za obnovo vodovodnih 
sistemov. Še 48.500 evrov sredstev več bo na postavki zaradi 
znižanja subvencioniranja odpadne vode. 

V letu 2024 se sredstva namenjajo dokončanju kanalizaci
je Selšček–Begunje pri Cerknici in njenemu nadaljevanju  
v Cerknici, izgradnji kanalizacije Dolenje Jezero ter obnovi 
kanalizacijskih sistemov. Prihodnje leto se bo začela ener
getska sanacija Knjižnice Jožeta Udoviča Cerknica. Ocenjena 
vrednost naložbe je 227.000 evrov, knjižnica jih bo zagotovila 
100.000 evrov.

Nekaj več sredstev bo namenjenih nakupu opreme za 
gasilsko zvezo in civilno zaščito, podjetniškemu inkubatorju, 
prostorskim aktom, Centru za mlade Petka in cerkniškemu 
vrtcu zaradi dodatnih stroškov, povezanih z večjim številom 
spremljevalcev otrok s posebnimi potrebami. 

Na predlog svetniških skupin se je v primerjavi s prvim 
branjem ukinilo proračunski postavki Oglaševalski pano in 
Investicije za ohranjanje malega gospodarstva. Nova prora
čunska postavka pa je Priprava celostne prometne strategije. 
Ministrstvo je 17. novembra 2023 objavilo razpis za pridobitev 
sredstev iz Kohezijskega sklada. Prijava na razpis in izdelava 
strategije sta pomembni za nadaljnje črpanje nacionalnih 
in evropskih sredstev. 

Sprejeti Sklep o spremembi Sklepa o določitvi višine sub
vencioniranja cene izvajanja storitev 
obvezne gospodarske javne službe 
varstva okolja odvajanja in čiščenja 
komunalne odpadne vode ter pri
padajoče omrežnine za uporabo 
javnih infrastrukturnih objektov in 
naprav v občini Cerknica pa pomeni 
nižje subvencioniranje cen stori
tev čiščenje komunalne odpadne 
vode ter cen storitev, povezanih  
z greznicami in malimi komunalni
mi čistilnimi napravami. Položnica 
štiričlanskega gospodinjstva, pri
klopljenega na kanalizacijo, bo tako 
višja za štiri evre, štiričlansko gospo
dinjstvo, priklopljeno na greznico ali 
malo komunalno čistilno napravo, 
pa bo plačevalo 1,5 evra več. 

Na podlagi izračunov bodo ma
lenkostno višje tudi cene pomoči  

na domu. Po opravljenih novih izračunih v skladu z veljavno 
zakonodajo bo skupna cena na delavnik 27,47 evra in je 
višja za 1,38 evra na uro. Cena za uporabnika se poveča za 
0,32 evra in znaša 6,08 evra na uro (v letu 2023 je bila cena 
za uporabnika 5,76 evra na uro). Cena storitve na uro za 
dela proste dni (sobote, nedelje in prazniki od 7. do 15. ure) 
znaša 36,96 evra in je glede na trenutno veljavno ceno višja 
za 2,42 evra na uro. Cena za uporabnika znaša 8,36 evra 
na uro in je glede na preteklo leto višja za 0,57 evra. Cena 
storitve za popoldanski čas (od ponedeljka do petka od 15. 
do 22. ure) je 28,41 evra in je višja za 1,41 evra na uro. Cena 
za uporabnika znaša 6,30 evra na uro in je glede na preteklo 
leto višja za 0,32 evra. Subvencija k ekonomski ceni, ki se 
krije iz občinskega proračuna, znaša 76 odstotkov. 

Na podlagi spremenjenega Odloka o ustanovitvi javnega 
zavoda Notranjski regijski park so bili kot predstavniki 
uporabnikov oz. zainteresirane javnosti potrjeni HelenaHelena VičičVičič, 
GregorGregor KebeKebe in DragoDrago FrlanFrlan. 

Po tem, ko je bil na prejšnji seji z dnevnega reda 
umaknjen Odlok o spremembah in dopolnitvah Odloka 
o ustanovitvi Javnega podjetja Komunala Cerknica, je bil 
na zadnji letošnji seji vendarle potrjen. Odlok na podlagi 
mediacije med občinama Cerknica in Loška dolina določa,  
da morebitno izgubo pred zaključnim računom pokrije občina 
povzročiteljica iz občinskega proračuna. Zdaj je na potezi še 
Občinski svet Občine Loška dolina, ki mora odlok sprejeti  
v enakem besedilu.
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Lokalni program kulture 2024–2027 
V začetku leta 2023 je Občina Cerknica na pobudo Sveta za kulturo občine Cerknica  
pristopila k pripravi Lokalnega programa kulture (LPK) 2024–2027. Na spletni strani občine  
je bil 5. decembra 2023 objavljen osnutek strateškega dokumenta, ki bo kazal smer kulturnemu  
razvoju občine Cerknica v prihodnjih letih. 

Lokalni program kulture, ki je usklajen  
s krovnimi strateškimi dokumenti na po
dročju kulture na ravni države, sledi na
čelu široke dostopnosti javnih kulturnih 
dobrin in ustvarjanju pogojev za razvoj 
ustvarjalnosti, upošteva potrebe lokalne 
skupnosti s ciljem medgeneracijskega 
povezovanja in medresorskega sodelo
vanja ter povezanosti kulture s turizmom 
in drugimi področji. Pri oblikovanju so so
delovali občanke in občani, društva, javni 
zavodi, kulturni ustvarjalci in drugi, saj je 
bil cilj občinske uprave in pripravljavcev 
vključiti raznolika mnenja.

V okviru izmenjave stališč so se iz
oblikovali naslednji kulturnopolitični cilji 
za naslednje programsko obdobje: raz
voj novih kulturnih vsebin; vzpostavitev 
novih kulturnih prizorišč; trajnostna ur
bana transformacija in razvoj kulture; 
skupnost in sodelovanje – kultura za nova znanja; kreativno 
in kritično mišljenje; regionalno in mednarodno povezana 
občina Cerknica; digitalni in okoljski prehod za trajnostno 
kulturo in večjo dostopnost; decentralizacija kulture za 
večjo vključenost; branje – orodje za razvoj analitičnega 
in kritičnega mišljenja. 

Javna predstavitev z razpravo je potekala v torek,  
12. decembra 2023, v Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica. LPK 
2024–2027 sta predstavila pripravljavca UršulaUršula MenihMenih DoklDokl 

in AlešAleš NovakNovak iz Kulturne baze, navzoče pa je pozdravil 
tudi župan MarkoMarko RuparRupar. Udeleženci so izmenjali mnenja  
o strateškem dokumentu, tudi nekatere pomisleke in pohvale, 
sicer pa je imela širša javnost do 22. decembra 2023 čas,  
da je podala predloge in pripombe na LPK. Občinska uprava 
bo skupaj s pripravljavci vse prispele komentarje obravnavala 
in jih smiselno umestila v dopolnjen dokument, ki ga bosta na 
februarski seji obravnavala tudi odbor za družbene dejavnosti 
in občinski svet. 

Odbor za razpolaganje s sredstvi požarnega sklada �
V torek, 19. decembra 2023, je potekala 
prva seja Odbora za razpolaganje s sred
stvi požarnega sklada v občini Cerknica. 
Imenovanje odbora je na podlagi Zakona 
o varstvu pred požarom v domeni župana, 
ki je sprejel sklep o ustanovitvi odbora za 
razpolaganje s sredstvi požarnega sklada, 
o določitvi nalog in imenovanju članov.

V odbor je imenoval predstavnike 
prostovoljnih gasilcev AlešaAleša ŠtefančičaŠtefančiča, 
MarkaMarka MedenaMedena, MitjoMitjo MacukoMacuko in JanezaJaneza 
KovačičaKovačiča, predstavnika zavarovalnic 
BoštjanaBoštjana TeličaTeliča ter predstavnika občinske 
uprave UrošaUroša SkukaSkuka.

Na prvi seji so člani izvolili predsednika 
in podpredsednika. To funkcijo sta prevzela Janez Kovačič in Mitja Macuka. Z nekaj spremembami je bil potrjen poslovnik 
o delu odbora, člani pa so razpravljali o nalogah in zadolžitvah. 

Iz občinske hiše
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Aktualno

Avtorica: Sabina Popek Simšič Fotograf: Ljubo Vukelič

Zabavali smo se in zabavali se bomo 
Zabava je pomemben element našega življenja, čeprav to zelo radi pozabimo in prepogosto 
gledamo na življenje le skozi objektiv produktivnosti. Zabava prinese veselje in – verjeli  
ali ne – pomaga tudi pri ohranjanju boljšega spomina.

Nekoč …Nekoč …
Kar nekaj generacij se je zabavalo v Podslivnici. VikaVika TuršičTuršič 
se spominja, kako so se mladi in stari zabavali v sredini 
sedemdesetih prejšnjega stoletja: »Mislim, da je bilo leta 1976, 
ko smo vsi, mladi in stari hodili plesat v Podslivnico. Domačini 
so štalo preuredili v disko, čez jasli 
so dali plohe in tam smo potem se
deli, v soboto smo se zabavali, v ne
deljo pa nas je veliko prišlo pomagat 
pospraviti.« Turšičeva se spominja, da 
so ljudje v Podslivnico hodili od vse
povsod, tudi iz Ljubljane. »Vse je bi
lo preprosto, še stranišče je bilo na 
štrbunk, ampak se ni nihče pritoževal. V tistem obdobju je 
bila diskoteka še v Rakovem Škocjanu, to pa je bilo menda 
to,« zaključi sogovornica. 

Nekaj let pozneje se je v Selščku odprl znameniti Gaspari bar,  
lokal domačini poznamo pod imenom »Seuščk«, lastnik 
IgorIgor DebevecDebevec je prevzel gostilno od mame. Pripoveduje: 
»Takrat se je reklo ›Bife pri Debevcu‹, je pa moja mama ime-
la temne oči in temno barvo las, tako da so domačini ime 

bifeja preimenovali kar v ›Kod crne žene‹.« Spominja se,  
da je ideja dozorela, ko se je vrnil iz vojske, to je bilo leta 1983 
ali 1984. Star je bil 20 let. Začel je skromno – lokal z malo 
glasbe, biljardom in nogometom –, potem pa je v gostinstvu 
vztrajal celih 17 let. Ker je bil lokal obiskan, so začeli sestavljati  

ekipo. »Tako smo ob sobotah že ime
li nekoga, ki je vrtel glasbo,« razloži. 
»Opreme nismo kupovali pri nas, 
ampak na ›šverc‹ v Italiji, pri tem mi 
je pomagal žal že pokojni prijatelj.« 
Uspeh Debevec pripisuje nenehne
mu prilagajanju, čeprav so imeli tudi 
konkurenco – Podmornico na Rakeku, 

Podslivnico, Podskrajnik, Restavracijo in Hotel v Cerknici ... 
celo v Otavah so mladi organizirali klub, ki je bil namenjen 
zabavam konec tedna. V tistem obdobju so najbolj uspe-
vali pravzaprav dnevni lokali, ki so čez vikend ponujali tudi 
zabavo v obliki plesa. Sogovornik jih primerja z angleškimi 
pubi, dnevno-nočnimi lokali.

»Vikendi so bili polni, enkrat sva z DJ-jem preštela, koliko 
ljudi je na plesišču, 70 do 80, moram pa dodati še to, da je 

»	Pogoji za organizacijo 
zabav in dogodkov 
so bili pred desetletji 
bistveno enostavnejši.«
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bilo plesišče veliko zgolj 18 kvadratnih metrov,« se spominja. 
Debevec se je zavedal, da je lokal v tako strnjenem naselju 
vedno bolj nezaželen kot zaželen. Pojasni, da so se veliko 
ukvarjali s parkiranjem, z vaščani pa se je dogovoril, da je 
zvečer njihova dvorišča zapiral s trakovi, saj so bili seveda 
nejevoljni, če so zvečer prišli domov in zaradi parkiranih 
avtomobilov niso mogli zapeljati na svoje dvorišče. Imeli 
so tudi varnostnike. Določeno obdobje so organizirali 
tudi prevoze s kombijem iz Cerknice, kombi je čakal 
pred kulturnim domom, imeli so tudi obdobje »pozvoni 
in počakaj«, ker je bilo enostavno preveč ljudi. Parkiranje 
seveda ni bila edina težava, s katero se je spopadal Debevec, 
problem je bil tudi delovni čas, ne samo za njegov lokal, 
ampak za vse lokale v občini Cerknica. 
»Je pa tudi res, da lokal s tem ni imel 
večjih težav, ker nikoli ni bilo intervencij 
zaradi izgredov s strani policije,» doda 
Debevec. Na vprašanje, kaj je bilo naj
težje pri vodenju lokala, Debevec od
govori, da mu je bilo vodenje v veselje: »Tudi nočno delo 
mi ni predstavljalo izziva, imeli smo vedno dovolj osebja 
za delo – in kar je tudi nujno omeniti, ekipa je bila stalna 
več let … Če je bilo treba, smo vedno brez problema dobili 
tudi študente.« Edina stvar, ki jo izpostavi, je, da mu je bilo 
najtežje takrat, ko je imel občutek, da so določeni ljudje  
v lokal prišli samo zato, da bi naredili težave. Teh ni bilo veliko, 
več je pozitivnih zgodb, predvsem ljubezenskih. V »Seuščku« 
se je spoznalo veliko parov. Sogovornik jih srečuje še dandanes 
in z veseljem mu povedo, da so se zaljubili v Selščku. Pogosto 
ga ljudje tudi vprašajo, ali to delo pogreša. Odgovori, da mora 
človek v življenju na področju dela, ki ga opravlja, obrniti 
vsaj tri liste. »Uživati moramo, dokler traja, potem pa dalje,« 
pove. Po koncu devetdesetih let je zanimanje za tovrstno 
zabavo zamrlo, mladi so začeli iskati druge načine zabave. 
Pravi še, da se je v tistih časih mladina res znala zabavati,  
ne ve pa, kako je danes …

Danes …Danes …
Na vprašanje, kako se najpogosteje zabavajo, dijak LucijanLucijan 
odgovori: »Organiziramo svoje zabave, recimo v gasilnem 
domu ali pa kakšni bolj poceni dvorani.« Mladi gredo radi na 
vse zabave, ki so organizirane v Cerknici pod šotorom, pa tudi 
na veselice. Lucijan pravi, da hodi na koncerte s prijatelji, tudi 
v kakšen bar, gostilno. Na moje poizvedovanje, če pogreša 
kakšen prostor, kjer bi se mladi lahko zabavali, kar »ustreli«: 
»Vem, da je bil en disko v Selščku dolgo nazaj, in se mi zdi, 
da bi bilo super, če bi lahko mladi zdaj imeli možnost nečesa 
podobnega.«

PetraPetra DimicDimic, ki že vrsto let pomaga pri organizaciji različnih 
dogodkov, pravi, da po njenem mnenju nekaj izbire za zabavo 
mladih je, saj je v naši občini čez leto kar nekaj zelo različnih 
dogodkov in vsak lahko najde nekaj zase. V Cerknici mladi 
najpogosteje večere konec tedna preživijo v Extreme baru. 
»Tam je DJ ali pa živa glasba,« pravi Petra Dimic. To potrdi tudi 
lastnik lokala Extreme bar MatjažMatjaž PrebilPrebil, ki je z gostinstvom 
najprej začel v Martinjaku. Kmalu je ugotovil, da je prostor 
premajhen, in zato je dejavnost preselil v Lož. »Tam smo imeli 

diskoteko štiri leta, potem pa je prišla leta 2009 recesija in smo 
jo bili primorani zapreti,« pojasni Prebil. Novo lokacijo je takrat 
našel v Cerknici, kjer že vrsto let skrbi za zabavo. »Tudi sam 
sem DJ in zato glasbo velikokrat vrtim kar sam, včasih povabim 
tudi koga drugega, občasno organiziram tudi živo glasbo  
z bendom. Vedno se je treba prilagajati občinstvu in zato se  
v našem lokalu vrti zelo raznovrstna glasba,« pripoveduje. Prebil 
je opazil tudi, da imajo mladi zelo radi slovensko glasbo, kar je 
bilo še pred nekaj leti nepredstavljivo. Pove še, da lokal lahko 
sprejme do 200 ljudi, največ je dijakov in študentov. Starost 
obiskovalcev je seveda odvisna tudi od tipa dogodka. Večjih 
težav z obiskovalci nima, vedno je prisoten tudi varnostnik. 

Petra Dimic za konec še pove, da večkrat sliši, da se  
v Cerknici nič ne dogaja: »Največji izziv 
pri organizaciji večjih koncertov oziro
ma zabav je zagotovo usklajevanje ta
ko velikega števila ljudi, komunikaci
ja z njimi. Uskladiti je treba, kdaj bodo 
postavili šotor in ozvočenje, kdaj in kako 

bodo šle v prodajo vstopnice, koliko pijače naročiti, koliko 
osebja najeti za vsak dan. Vsekakor pa je izziv tudi to, da 
najdeš odgovorne ljudi, ki jim lahko razdeliš delo in jim tudi 
zaupaš, da bo to opravljeno, kot je bilo naročeno. Delo je 
stresno, ampak z usklajeno ekipo lahko teče kot namazano. 
Moja generacija se je poleti zabavala na veselicah, ki jih  
v naših koncih ne manjka. Sicer pa na zabavah v organizaciji 
Pustnega društva Cerknica in okoliških študentskih klubov.« 
Morda pa se vendarle … dogaja.

»	Mladi, ne glede na 
generacijo, poiščejo 
svoj način zabave.«

Aktualno
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Ljudje med nami

Avtorica: Polona Otoničar Pajk Fotograf: Ljubo Vukelič

Mojca Intihar
Mojca Intihar iz Grahovega je dejavna na številnih področjih, najbolj na področju gasilstva.  
Časa za vse ji ne zmanjka, četudi se ji v decembru pogosto zdi, da bi moral imeti 45 dni, da bi lahko 
opravila vse obveznosti, ki si jih je zadala.

Bloška Polica. Kadar na njem potega vaja z določeno vrsto 
orožja, Mojca pripravi razpored gasilcev, ki so prisotni ob vaji. 
Po navadi je to med tednom, kar le še oteži organizacijo. 
Tudi sama je bila že prisotna ob varovanju. 

Članica Ribiške družine Cerknica je Mojca že od leta 1995.  
Poleg tega je tudi članica upravnega odbora. »Sem 
ljubiteljica rib v vodi, ne na krožniku,« pove. In nato doda: 
»Res sem srečna, ko vidim v Fužinki ribo. Da jo le vidim.« 
Članica ribiške družine je postala po naključju: »Ko sem še  

živela v Dolenji vasi, mi je Bečajev Drago rekel, da 
bi ribiška družina potrebovala blagajničarko. 

Sprejela sem.« V rodni Dolenji vasi je bila 
tudi blagajničarka pri gasilskem društvu. 

Mojci namreč številke zelo ležijo, tu
di zaradi narave dela, ki ga opravlja. 

»Zaposlena sem na Statističnem 
uradu Republike Slovenije. Oprav
ljam kontrolo individualnih sta
tističnih podatkov: s področja 
kmetijstva ipd.«

Mojca je dejavna tudi v ob
činski politiki. Trenutno je prvi 
mandat občinska svetnica. Pred 
njo je bil v politiki njen mož. 
Politika jo je zanimala že, ko je 

študirala na Fakulteti za upravo  
v Ljubljani. Zdi se ji, da je udejstvo

vanje spodbudila tudi želja poma
gati drugim. »Človek hoče nekaj 

dobrega narediti za krajane,« pove. 
V prostem času se rada posveča 

vrtu, rožam in svojim štirinožnim mačjim 
prijateljicam. Pogosto je njen edini prosti 

dan v tednu nedelja. »Spomladi so ob sobotah 
pogosto gasilska tekmovanja. Letos je bilo tako, da je 

bilo dopoldne tekmovanje, popoldne pa na primer prevzem 
nekega vozila ali kaj drugega,« pove.

Mojca uživa, ko se sprehaja po gozdu: »Po vsako stvar 
grem v gozd. Po zvončke, po telohe, po bodečje …« Zelo 
rada ima skoke. Tridnevni ogled skokov v Planici je bilo tudi 
darilo njenega moža ob petdesetletnici. 

»Življenje je treba živeti,« doda Mojca, medtem ko 
razmišlja, kaj je treba še narediti za lutkovno predstavo, ki jo 
je za otroke do enajstega leta iz Krajevne skupnosti Grahovo 
organizirala skupaj z gasilci sektorja Grahovo. »Jaz sem zelo 
rada med ljudmi, posebej med otroki,« pove. In kje najde čas 
za vse svoje dejavnosti? »Časa imaš, kolikor si ga vzameš. 
Preprosto manj gledaš TV,« mi še zaupa.

Gasilstvo je Mojca vzljubila po selitvi v Grahovo. Z gasilstvom 
je pravzaprav prepletena vsa njena družina; starejši sin 
je poklicni gasilec, mož RajkoRajko je bil dolgo predsednik 
Prostovoljnega gasilskega društva (PGD) Grahovo in 
predsednik Gasilske zveze Cerknica, Mojca pa trenutno 
opravlja vlogo predsednice PGD Grahovo, in sicer že drugi 
mandat, je pa tudi mentorica gasilske mladine. Njene ekipe 
na tekmovanjih zelo pogosto zasedejo prva mesta. Pri tem 
poudari, da vsega tega ne bi dosegli brez številne ekipe, ki ji 
je v pomoč. »V gasilstvu se vsi tikamo. Marsikateremu 
otroku je hecno, ko mu rečem, naj me tika. Vika
nja otrokom pravzaprav ne dovolim,« pove. 
Meni, da tikanje prinese drugačen odnos. 
»Upajo se ti vse povedati, če te tikajo. 
Otrok je odkritosrčno bitje, ti pove, kar 
misli,« nato doda.

Višja gasilka Mojca deluje tudi 
kot operativna gasilka. Žrtvam av
gustovskih poplav je šla skupaj  
s svojim društvom pomagat štiri
krat: »Bila sem v Trzinu, Braslovčah, 
v podjetju KLS Ljubno in en dan na 
letališču v Slovenj Gradcu.« Dela, 
ki jih je opravljala, so bila raznolika: 
»Nalagala sem smeti, pomagala pri 
prečrpavanju vode, čistila notran
jost in zunanjost podjetja …« Ponos
na je, da je bilo PGD Grahovo med 
štirimi društvi, ki so v notranjski regiji 
opravila največ ur pomoči ob poplavah, 
in tudi edino v Gasilski zvezi Cerknica, ki 
je prejelo za nagrado pralni stroj.

Gasilskih prigod, ki tudi poslušalca malo 
prestrašijo, ima Mojca kot operativna gasilka kar 
nekaj. »Ko smo gasili na Krasu, kjer sem večinoma na
livala vodo, je gorelo vse okoli nas. Gasilskim kolegom  
s Primorskega je gorelo za vozilom. Poleg tega je bilo res 
vroče.« Še bolj spektakularna je njena izkušnja iz poplav leta 
2014. »Bilo je 7. novembra 2014. Z Vero, ki je tudi gasilka, 
sva šli v Cerknico na policijsko postajo po vodo, ker tista iz 
vodovoda ni bila pitna. Klical je Verin mož, takratni poveljnik 
zveze, naj se čim prej vrneva, saj bo most v Cerknici zaprt. 
Tja sva prišli brez težav. Ko sva šli nazaj, je bilo toliko vode, 
da je avto za nama kar nosilo sem in tja. Dobro, da sva imeli 
midve tako težak avto, poln vode, da je bilo vse v redu.« Na 
podlagi svojih izkušenj pove, da so poplave veliko hujše kot 
požar. »Požar pogasiš. Voda – nimaš kaj, samo gledaš.« PGD 
Grahovo je zadolženo tudi za požarno varovanje strelišča 



Utrip

Nominacija za Slovenko leta
Ana PetričAna Petrič  iz Begunj pri Cerknici je direktorica Centra starejših Notranje Gorice. Že več kot 18 let se prostovoljno in profesionalno ukvarja s starejšimi. V svoji karieri je zasedala že vsa delovna mesta v domovih za starejše. Osmo leto zapored organizira največji medgeneracijski projekt v Sloveniji – Mala pozornost za veliko veselje, v okviru katerega skupaj z ekipo poskrbi, da praznična voščila in pisma prejme približno 30.000 starejših. Z inovativnimi projekti si prizadeva za boljšo prihodnost starejših. Počaščena je, da lahko izpolni zadnje želje umirajočih, povezuje generacije, vključuje ranljive skupine, v ljudeh išče najboljše.  Mar ji je tudi za zaposlene, ki s starejšimi delajo, in za tiste, ki zanje skrbijo v domačem okolju. Vsa leta si prizadeva za boljše plačilo, višje kadrovske normative ter dostojno obravnavo. Ana opozarja na problematiko in z zgledom kaže rešitve, precej svojega časa nameni tudi humanitarnosti.

Letos je ena od kandidatk za Slovenko leta. Veliko reči si želi spremeniti na bolje in družbena moč pri tem gotovo pomaga, zato bo hvaležna za vaš glas, ki ga lahko oddate prav vsak dan znova prek telefona in računalnika na povezavi: https://slovenkaleta.si/  ter prek fizičnih glasovnic v tiskanih medijih. Glasovanje bo potekalo do 20. februarja. Glasovi se vsakodnevno seštevajo. �  Sabina Popek Simšič  Arhiv revije Jana

ZahvalaZahvala
Spoštovani kolektiv podjetja Proplace in direktor 
Andrej Novak, iz srca se vam zahvaljujemo  
za nesebično podporo in globoko človeško 
razumevanje v času, ko smo se kot družina spopadali 
z nepredvidljivimi izzivi zaradi bolezni našega sina 
Mateja Baše, zaposlenega v vašem podjetju.

Ko se je Matej nepričakovano znašel pred 
zdravstvenimi preizkušnjami, smo bili kot družina 
postavljeni pred številne izzive. Vaša podpora  
in sočutje sta v teh težkih trenutkih prinesla ne samo 
materialno pomoč, ampak tudi moralno oporo,  
ki je bila ključnega pomena za njegovo rehabilitacijo. 
Finančna pomoč je predstavljala veliko več kot zgolj sredstva;  
bila je izraz vaše človečnosti in empatije do zaposlenih.

Sodelavci v Proplace so z izražanjem empatije do Mateja 
dokazali, kako močno lahko sočutje prispeva k okrevanju. Delovno 
okolje, ki ga ustvarjate in negujete, ni zgolj prostor za delo, ampak 
je tudi prostor, kjer se razvijata človeška povezanost in medsebojna 
skrb. Vaša zavzetost in srčnost v težkih trenutkih našega življenja 
sta prinesli svetlobo in upanje.

Besede težko izrazijo globino hvaležnosti, ki jo čutimo.  
Vaša dobrota in podpora sta pustili neizbrisen pečat v naših srcih  
in bosta vedno del naše zgodbe. Z najglobljim spoštovanjem  
in neizmerno hvaležnostjo 

� družina Baša

Pravljični pohod z lučkami na StražnikV petek, 15. decembra 2023, smo v Turističnem društvu (TD) Rakek izvedli premierni pravljični pohod na Stražnik z lučkami. Jasno nočno nebo nam je omogočilo, da smo videli veliko lučk – od zvezd na nebu do lučk naselij v dolini, med nami pa so migotale naše lanterne, ko smo se kot kresnice premikali skozi noč. Na Stražniku smo se okrepčali z lokalnimi dobrotami in s čajem ter se po drugi poti podali nazaj na Rakek. Pravljični pohod v dobri družbi je bil lep zaključek letošnjih dogodkov v izvedbi TD Rakek. ��
 Natalija Vrhunc  Arhiv društva

Praznovali visoke jubileje
Rdeči križ posebno pozornost namenja 
starejšim. Ob visokih jubilejih jih namreč
prostovoljci Rdečega križa presenetijo  
z obiskom, majhno pozornostjo in lepimi željami.  
V decembru sta 90. rojstni dan praznovala MarijaMarija KorošecKorošec  
iz Cerknice in JožefJožef BartoljBartolj z Gorenjega Jezera. Čestitke!

🎂
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Predavanje za starejše�
  Boža Vesel

V jesensko-zimskem času v Društvu upokojencev (DU) Rakek 
organiziramo predavanja z različno tematiko. O preprečeva
nju nasilja nad starejšimi, drznih tatvinah in spletnih prevarah 
je predaval policist JožeJože GrajšGrajš s Policijske postaje Cerknica. 
Nasilje nad starejšimi je pogosto skrito očem javnosti in žrtve 
vse prevečkrat molče trpijo za štirimi stenami. Predavatelj 
nam je svetoval, kako je treba ravnati, da bomo zavarovali 
svojo lastnino. Policisti pogosto obravnavajo drzne tatvine 
iz stanovanjskih hiš, ki jih storilci izvršujejo zelo prefinjeno in 
pretkano. Prav tako nas je opozoril na posamezne spletne 
prevare. Kriminalce na spletu je izjemno težko odkriti. Storili 
bodo vse, da si pridobijo naše zaupanje, naše podatke in  
s tem tudi naš denar. Udeleženci, ki so se zbrali v lepem 
številu, so policistu zastavili veliko vprašanj. 

Silvestrova modna revija�
 Anja Purkart  Tine Šubic

Modna revija, ki jo zdaj že kar nekaj let pripravljamo v DEOS, 
Centru starejših Cerknica je vedno pravi hit. Stanovalke in 
stanovalci so predstavili kolekcijo oblačil, ki so primerna za 
silvestrski večer. Stanovalci so v svojih omarah poiskali najbolj 
praznična oblačila, nekatere videze pa smo dopolnili z oblačili  
iz trgovine. Za pričeske stanovalcev je poskrbela frizerka  
Romana, za ličenje zaposlene v DEOS, za fotografije TineTine ŠubicŠubic,  
za povezovanje mo-
dnega dogodka pa  
TamaraTamara OvnikOvnik. Na mo
dni reviji sta se starost 
in mladost z roko v roki 
sprehodili po rdeči pre
progi, saj so stanovalce 
spremljali dijaki ter za
posleni. 

Manekenke in ma
nekeni so poželi val 
navdušenja. Letošnja 
modna revija bo vsem 
vsekakor še dolgo os
tala v čudovitem spo
minu, saj smo bili priča 
najbolj glamuroznemu 
dogodku. 

Pohod štirih far�
 Jolanda Cerkvenik  Arhiv društva

December je čas veselja, druženja in praznovanja. V organi
zaciji Turističnega društva Cerkniško jezero se je na deževno 
soboto, 2. decembra 2023, kar nekaj pohodnikov odpravilo 
peš na Pohod štirih far na Slivnico. 

Sveta maša je potekala pri lovski koči, saj je bila pot do 
ostankov cerkvice svetega Miklavža zaradi obilnih padavin 
blatna in tudi prenevarna. Maši je sledilo prijetno druženje ob 
toplih napitkih in pecivu, ki so ga pripravile prizadevne članice 
društva. Med udeležence pohoda smo razdelili parklje, ki so 
jih pod budnim očesom VanjeVanje KnapKnap prav tako spekle naše 
članice. 

Veseli nas, da je bil dogodek kljub slabemu vremenu 
dobro obiskan. Udeleženci so bili še posebej veseli parkljev, 
ki tradicionalno zaznamujejo čas pred prihodom Miklavža. 

Telovadba na Uncu�
 Zvonka Godeša  Jana Horvatina 

Pod okriljem Društva upokojencev Rakek se članice društva 
iz Unca, Slivic in Ivanjega sela vsak ponedeljek zberemo  
v dvorani Rudolfa Maistra v gasilnem domu na Uncu.

Mentorica JanaJana HorvatinaHorvatina nas vodi čez razgibalne vaje za 
celotno telo in krepitev duha. Po eni uri vadbe z elastiko ali 
utežmi smo prijetno utrujene, vendar zadovoljne, da smo 
nekaj naredile za svoje telo. Telovadbe se udeleži do petnajst 
članic. Med nami so tudi gospe, ki štejejo več kot 80 let.  
Še vedno so aktivne in z veseljem prihajajo vsak ponedeljek. 
Pa vendar ne gre samo za telovadbo; pomembni so tudi 
prijetno druženje sovaščank, klepet, dobra volja … Skupaj 
pa nazdravimo tudi ob rojstnih dnevih udeleženk. Velika 
zahvala gre Prostovoljnemu gasilskemu društvu Unec, ki nam 
omogoča brezplačno uporabo dvorane. Hvala vam, gasilci. 

Dogaja se
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Miklavžev sejem�  www.cerknica.si  Ljubo Vukelič

V nedeljo, 3. decembra 2023, je na Rakeku potekal Miklavžev sejem, 
ki ga je Turistično društvo (TD) Rakek s sobote prestavilo zaradi 
izredno neugodnega vremena. To je članom društva prineslo kar 
nekaj organizacijskih težav, a jim jih je uspelo premagati, zato so 
bili nagrajeni z množico obiskovalcev. Na stojnicah so obiskovalci 
lahko izbirali med pestro ponudbo, ki so jo pripravili učenci Osnovne 
šole »Jožeta Krajca« Rakek, varovanci Varstveno-delovnega centra 
Postojna, Enota Cerknica, člani Klekljarske sekcije Kulturnega 
društva Rak Rakek, Vokalne skupine Cluster in Čebelarskega društva 
Rakek, Boris Kočevar, Jože Šparemblek, na Ekološki kmetiji Ileršič 
in v podjetju DD-LES. Obiskovalci so se lahko posladkali s svežimi 
miškami Društva Klasje ali vaflji in palačinkami Medgeneracijskega 
društva Bloški prstki. V spremstvu angelčkov in parkljev je sejem 
obiskal tudi Miklavž, ki je obdaril prav vse otroke. Kar 150 daril so mu pomagali pripraviti prizadevni člani Krajevne skupnosti 
Rakek. Pred prihodom Miklavža sta za kratek kulturni program poskrbela Vokalna skupina Cluster in otroški cerkveni pevski 
zborček pod vodstvom Ivane Barčić MišićIvane Barčić Mišić. Sejem je obiskal tudi župan občine Cerknica MarkoMarko RuparRupar, ki je obiskovalcem 
zaželel vse dobro v prazničnih dneh. TD Rakek se zahvaljuje vsem razstavljavcem, gasilcem domačega društva, prizadevnim 
članicam in članom in seveda vsem obiskovalcem. 

Aktivnosti ZŠAM Cerknica �  Franci Lužar  Arhiv ZŠAM 

Tudi v jesenskem in zimskem času smo bili člani Združenja šoferjev in 
avtomehanikov (ZŠAM) Cerknica zelo aktivni. Realizirali smo vse naloge, 
ki smo jih načrtovali na začetku leta in po sprotnem usklajevanju 
na sestankih upravnega odbora in uniformiranih članov združe
nja. Septembra smo sodelovali v akciji Evropski teden mobilnosti.  
Pri cerkniški osnovni šoli smo varovali učence, ki so risali po ulici 
Videm ob zapori cest, ko je bil dan brez avtomobila. Oktobra smo se 
člani udeležili izobraževanja na temo obnovitve prometnih predpisov  
v organizaciji Avto-moto zveze Cerknica. Trije člani smo se udeležili 
tudi šole varne vožnje na poligonu na Vranskem. To je bila zelo 
pozitivna izkušnja, ki bi jo priporočili vsem udeležencem v pro
metu. V novembru smo na Blokah, v Loški dolini in Cerknici s krat
kim kulturnim programom obeležili svetovni dan spomina na žrtve 
prometnih nesreč. Pomagali smo pri varovanju Pohoda po Loški dolini,  
Pohoda štirih far na Slivnico ter pri varovanju novoletnega sejma.  
3. februarja bomo imeli občni zbor, kamor vabimo vse člane, da pregledamo pretekle aktivnosti in naredimo načrte za naprej. 

Dogaja se

Sveta maša za pobite ob 80. obletnici�  Sandi Osojnik  Arhiv župnije 

25. novembra 2023 je bila v Grahovem tradicionalna sveta maša za 
pobite. Letos je bilo še posebej slovesno, saj smo obhajali 80. obletnico 
poboja. Med nami je bil ljubljanski pomožni škof FrancFranc ŠuštarŠuštar.  
Somaševali so dekanijski duhovniki in tudi nekdanji grahovski 
župnik MetodMetod LampeLampe. Po končani sveti maši je pranečakinja pesnika 
Franceta Balantiča prebrala razmišljanje še živeče Balantičeve sestre. 
Podrobnejši opis trpljenja pobitih nam je predstavil predstavnik Nove 
Slovenske zaveze. Zatem smo se odpravili do spomenika padlim in 
tam opravili molitve za rajne in blagoslovili spomenik. Po končani 
slovesnosti je domači župnik SandiSandi povabil sobrate na skromno 
zakusko v župnišče. Nekaj misli iz škofove pridige: »Ob tem spominu 
je prav, da se tudi mi v molitvi ozremo na Vsemogočnega Boga, 
Gospoda nebes in zemlje, ki je ustvaril vsakega človeka, ki vodi 
zgodovino in pozna vsa človeška srca. Zato tudi njemu prepustimo 
vse sodbe in obsodbe tudi tistih ljudi, ki so zakrivili vojno in revolucijo. Mi prosimo za usmiljenje in mir; prosimo za vero 
in zaupanje, da bi vsak od nas dosegel večno srečo in stopil v veselje svojega Gospoda, ko bo prestopil prag večnosti.«. 
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Prižig luči�
 Jolanda Cerkvenik  Ljubo Vukelič

Tudi cerkniški Tabor smo 3. decembra 2023 odeli v praznično 
idilo s prižigom lučk in prve adventne svečke. Za organizacijo 
dogodka so poskrbeli Turistično društvo Cerkniško jezero, 
Kulturni dom Cerknica in Občina Cerknica. Župan MarkoMarko RuparRupar 
je nagovoril zbrane ter jim zaželel blagoslovljene praznične dni 
in vse dobro v novem letu. Adventni venček, ki so ga pripravili 
skavti, je blagoslovil cerkniški župnik MilanMilan KavčnikKavčnik. Kulturni 
program je povezovala VesnaVesna TeličTelič KovačKovač. Ob ubranem petju 
Mladinskega cerkvenega zbora je naš kraj dobil praznično 
podobo. Na stotine prazničnih lučk in svečke na adventnem 
venčku so nam ves december razsvetljevale dolge noči. Zbrani 
so se na sicer mrzel in snežen decembrski večer po dogodku 
zadržali ob toplih napitkih in pecivu. Za dobrote so poskrbeli 
člani Turističnega društva Cerkniško jezero. 

Miklavževanje�
  Majda Zupan

Člane Medgeneracijskega društva Zimzelen Cerknica je  
7. decembra 2023 že tradicionalno obiskal Miklavž, ki je obdaril 
najmlajše; članice pa smo poskrbele za medsebojno obdaritev. 
Vsaka udeleženka je pripravila darilo v vrednosti petih evrov. 
Darila smo izžrebali, na vsaki srečki pa je bila tudi lepa misel 
na temo prijateljstva. Prijateljstvo je tista močna vez, ki člane 
društva povezuje že več kot 20 let. Vključeni smo v Zvezo 
društev za socialno gerontologijo Slovenije, ki v petih skupinah 
izvaja program skupin starejših ljudi za samopomoč v občinah. 
S pogovori omogočamo ohranjanje in krepitev socialne 
mreže starejših, razvijamo in spodbujamo medgeneracijsko 
povezovanje in solidarnost, kar daje tudi dobre temelje za osebno 
rast. Srečanje smo zaključili z okusno večerjo, med katero smo 
si izmenjali marsikateri spomin na pretekla skupna doživetja. 

Dobrodelnost�
 Jolanda Cerkvenik  Arhiv društva

Na prazničnem sejmu se ljudje družijo, poskrbijo za nakup 
daril, Turistično društvo (TD) Cerkniško jezero pa jim je  
v nedeljo, 17. decembra 2023, ko je potekal Božično-novoletni 
sejem pred Kulturnim domom Cerknica, omogočilo, da so 
tudi dobrodelni. Na stojnici TD Cerkniško jezero je drugo 
leto zapored potekala dobrodelna akcija z naslovom Plišasta 
igračka ali knjigica za vaš prispevek. Zbrana sredstva so bila 
namenjena za pokritje stroškov terapij MaticuMaticu PrudičuPrudiču iz 
Dolenje vasi. V času sejma so številne igračke in knjige 
zamenjale lastnika in škatla s prispevki se je hitro polnila. 
Občani Cerknice ste ponovno dokazali, da vam je mar. 
Osrečili ste svojega malčka, ki ste mu dovolili, da si je sam 
izbral igračko, in Matica, ki ste mu omogočili dodatne terapije 
za lažje življenje. Hvala vsem, ki ste delovali dobrodelno. 

Pravljična Reka in adventna Opatija �
  Boža Vesel

Člani Društva upokojencev Rakek smo se 9. decembra 2023 
podali v Kvarnerski zaliv in okusili adventni živžav Opatije  
in Reke. Avtobus smo napolnili do zadnjega sedeža. V Opatiji 
smo se sprehodili po promenadi ob morju in uživali v praznično 
okrašenih parkih. Po obalni cesti smo se zapeljali v Reko. Z lokalno  
vodnico smo si ogledali staro mestno jedro, prepoznaven  
pristaniški pomol in zgradbe iz avstro-ogrskih časov. Sprehodili 
smo se po reški rivi, kjer je potekal bogat božični sejem s števil-
nimi stojnicami. Z avtobusom smo se zapeljali na Trsat. Ogledali 
smo si znano romarsko cerkev Matere Božje s frančiškanskim 
samostanom. Nismo pa zamudili niti prazničnega dogajanja  
v srednjeveški utrdbi. V poznih večernih urah smo se odpravili 
proti domu in bili zadovoljni z dogajanjem, ki sta nam ga ponudili  
kvarnerski mesti. 

Dogaja se
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Izlet v neznano�   Miro Mlinar

Tudi letos smo za konec leta v Planinskem društvu (PD) Cerknica 
organizirali izlet v neznano. To je tradicija, ki jo izvajamo že več kot 
deset let. Udeležba je vedno nadpovprečna. Radovednost in ugibanje 
o smeri in lokaciji izleta se stopnjujeta do zadnjega dne. V tem času 
je to zelo priljubljena tema pogovora med člani. V PD Cerknica smo 
štirje planinski vodniki. Zadnjih deset let sva najaktivnejša s ŠtefkoŠtefko, 
saj sva v tem času organizirala in izvedla 320–350 izletov. Skupno 
z drugimi vodniki pa okvirno več kot 400 izletov. V povprečju se jih 
udeleži petnajst članov, kar pomeni, da smo v desetih letih v naravo 
popeljali več kot 6000 občanov, kar je zavidljiv dosežek. Še nekaj 
besed o izletu v neznano … Zbrali smo se na Železniški postaji Rakek 
in koristili javni prevoz v obe smeri. Izstopili smo v Pivki in nadaljevali 
v smeri krajev Klenik–Palčje–Juršče, kjer je bilo izhodišče krajšega 
vzpona. Ob lepem sončnem vremenu smo se zadržali na izhodišču poti na Bele stene. Pot se je vila skozi gozd, kjer so 
še vidne posledice neurij. Nekaj časa smo hodili po gozdnih cestah, na krajših odsekih pa po travnikih. Z neizrazitega vrha 
smo imeli lep razgled po široki dolini in na najbližji tisočak Kršičevec. Sestopili smo krožno in z vzhodne smeri prispeli na 
Juršče, kjer so nas v prijaznem lokalu pričakali s čajem. Sledila sta skupno kosilo in druženje. Beseda je nanesla tudi na 
program za prihodnje leto z željo nadaljevati tradicijo izletov v neznano. 

Luč miru iz Betlehema�  www.cerknica.si  Ljubo Vukelič

»Premostimo in razsvetlimo. Nasprotje med mrazom in toploto, 
žalostjo in veseljem, grozotami in mirom, temo in svetlobo. Ko 
doživimo prvo, šele zares spoznamo dragoceno vrednost drugega. 
Ko vidiš nekoga, ki ga zebe, ki je žalosten, ki beži pred neurjem, ki se 
boji teme, stopi k njemu. Podaj mu roko, pomagaj mu na poti k toploti, 
veselju, miru, razsvetli njegovo temo. Podaj mu roko, med vama postavi 
most. Most, ki zraste, ko se človek človeku nasmehne. Most, ki zraste, 
ko te roke povabijo v objem. Most, po katerem hitiš v odgovor klicu 
na pomoč. Drug drugemu lahko v še tako hudi preizkušnji prinašamo 
Luč upanja. Postavimo most, kjer ga ni. Prižgimo luč, kjer še ne gori.« 
To je sporočilo letošnje poslanice Luči miru iz Betlehema, ki so ga  
cerkniški skavti prenesli tudi županu MarkuMarku RuparjuRuparju. V prostorih 
občinske uprave jih je sprejel v torek, 19. decembra 2023. Kot pravijo v skavtski organizaciji, se poslanica ozira na grozote, 
ki se dogajajo po svetu. Hude katastrofe je bila ob poplavah deležna tudi Slovenija, pa vendar smo lahko srečni, da živimo 
na tako mirnem koncu sveta. »Premalokrat si priznamo in se zavemo, da naredimo nekaj dobrega, zato smo želeli, da bi 
poslanica dala občutek trepljanja po rami, ki nam da zagon, da v težkih preizkušnjah pogumno vztrajamo,« so zapisali. 

(Ponovna) izmenjevalnica pustnih kostumov �  Sara Smaić  Arhiv VGC 

Po uspešnem zaključku prejšnjega koledarskega leta tudi 
letos nadaljujemo s pestrim programom, ki ga pripravljamo  
v Večgeneracijskem družinskem centru (VGC) Cerknica. Redne 
dejavnosti bo januarja spremljal tečaj šivanja za odrasle, konec janu
arja pa ponovno pripravljamo izmenjevalnico pustnih kostumov,  
ki jo organiziramo skupaj s Pustnim društvom Cerknica, Notranjskim 
parkom, Občino Cerknica ter Čebelarsko zvezo Slovenije, katere 
predsednik je letošnji ambasador pustnih aktivnosti. Tokratna 
izmenjevalnica, ki se bo odvila v soboto, 27. januarja, od 9.00 do 
12.00 bo namenjena izmenjavi pustnih kostumov za otroke in 
odrasle. Velja pravilo, da en kostum prinesemo in enega odnese
mo. Tisti, ki ste kupončke za izmenjavo dobili že na novembrski 
izmenjevalnici, jih lahko unovčite tokrat. Izmenjevalnico bo spremljala ustvarjalna delavnica za otroke, na kateri bodo  
s pomočjo recikliranih materialov nadgradili 3D-model čebele, ki je nastala v okviru novembrske delavnice. Delavnico bo 
tudi tokrat vodil lokalni umetnik BorBor ŠparemblekŠparemblek. Starši, otroci, babice in dedki in vsi ostali vabljeni, da se nam pridružite, 
saj bo tudi tokrat zelo zanimivo in zabavno, hkrati pa bomo skupaj naredili tudi nekaj dobrega za okolje! 

Dogaja se
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Avtorica: Marija Hribar

Osnovna šola Gorenje Jezero (1890–1963), 1. del 
Pouk se je na ekskurendni (nesamostojni, izpostavljeni) šoli na Gorenjem Jezeru začel 10. aprila 1890, 
25. oktobra 1909 se je ekskurendna šola razširila v enorazrednico, 19. novembra 1928 pa se je začel 
pouk v novozgrajeni šoli. Med drugo svetovno vojno šola, razen razbitih šip, ni bila poškodovana. 
Vaščani so za šolsko stavbo zelo dobro skrbeli.

Zametki in začetki šoleZametki in začetki šole
O zimski šoli na Gorenjem Jezeru je leta 1881 pisal takratni 
loški sodnik dr. Hinko Dolencdr. Hinko Dolenc v Ljubljanskem zvonu: »Telič 
je bil že starček, bolj tenak in suhljat, belih las, sploh miren 
in pobožen človek. Kar ga je takrat najbolj veselilo, bilo 

je to, da so napravili na Jezeru šolo in so se otroci shajali 
v njegovi hiši. ›Kakšno šolo?‹ bodete vprašali, ›saj ni šole  
na Gorenjem Jezeru.‹ Takrat je bila, učiteljeval je neki starček, 
ki je poleti pasel, pozimi pa otroke učil čitati in pisati in reči 
moram, da Telič ni preveč trdil, da več ko v drugih šolah znajo 
jezerski otroci za mali čas, kar se učijo. Vselej, kadar sem prišel 
na Jezero, sem moral priti v šolo in Telič mi je vse razkladal 
kakor kakšen nadzornik in posebno mi je predstavljal svoje 
vnuke, ki so bili v resnici hvale vredni.«

Šola na Gorenjem Jezeru je bila ustanovljena na pobudo 
starotrškega šolskega upravitelja JakobaJakoba ŽebretaŽebreta. Po sklepu  
cesarsko-kraljevega deželnega šolskega sveta z dne  
13. februarja 1890 se je začel 10. aprila 1890 pouk na 
ekskurendni šoli na Gorenjem Jezeru. Sem so bile všolane 
vasi Gorenje Jezero, Laze in Otok. 

Stavbe na Gorenjem Jezeru, v katerih se je odvijal Stavbe na Gorenjem Jezeru, v katerih se je odvijal 
pouk, šolski vrtpouk, šolski vrt
Šola se je v začetku nastanila v zasebni hiši MatijeMatije ŠkerbcaŠkerbca, 
kjer je pouk ekskurendne šole potekal v bivši gostilniški sobi, 
nato se je šola preselila v hišo HeleneHelene KomidarKomidar (Oštirjevi), 
kjer se je pouk odvijal do leta 1928. Že leta 1913 je tedanji 

Sl. 1: Načrt šolskega okoliša, ki poleg Gorenjega Jezera vključuje tudi Laze, Otok, Klance,  
hrani Slovenski šolski muzej (  SŠM).

Sl. 2: Osnovna šola Gorenje Jezero okrog leta 1928 še brez napisa na pročelju, 
hrani Knjižnica Jožeta Udoviča Cerknica (KJUC) (  MH).

šolski odbor kupil zemljišče v izmeri 50 x 60 m oziroma 
3.000 m² za novo šolsko poslopje. Velike gradbene načrte 
je začasno prekrižala prva svetovna vojna. Šele na pobudo 
predsednika tedanjega šolskega odbora JanezaJaneza ŠepcaŠepca 
so ponovno sklenili, da se šola začne zidati leta 1922,  

vendar je »zaradi krajevnih neprilik 
delo zastalo«. Gradbeni direkciji je 
bilo predloženih več načrtov; odločila 
se je za načrt inženirja Smolika. Dne  
5. aprila 1927 je bil komisijski ogled 
za zidanje stavbe, 9. maja 1927 je 
bila dražbena oddaja del za zgrad
bo, 18. maja so začeli z zidavo, ki 
so jo končali meseca marca 1928.  
Dne 8. aprila 1928 je bila šola blago
slovljena. Ker je 5. avgusta 1928 »požar 
uničil vso vas«, so se pogorelci nasta
nili v stari in novi šoli do 15. novembra.  
Dne 19. novembra 1928 se je začel 
pouk v novi šoli (sl. 2).

Okrog šole je bil tudi lep vrt (sl. 3), 
ki ga je bilo treba skrbno negovati. Ta
ko so v kroniko za šolsko leto 1937/38 
(sl. 4) zapisali: »Šolski vrt je bil tudi 
letos skrbno obdelan. Le velika suša 

in pomanjkanje vode sta ovirala ugoden razvoj rastlin. Za 
vrt se je porabilo din 200 iz postavke vrt iz proračuna.« Tudi  
v šolskem letu 1938/39 je bil vrt lepo urejen, sadje je dobro 
obrodilo. Za vrt so prav tako kot prejšnje leto iz proračuna 
porabili 200 din.
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UčiteljiUčitelji
Prvi učitelj na ekskurendni osnovni šoli na Gorenjem Jezeru 
leta 1890 je bil GašperGašper GašperinGašperin. Leta 1905 je pouk potekal 
vsak torek in četrtek po devet ur. Poučeval je učitelj iz 
Starega trga. Dne 25. oktobra 1909 je bilo sklenjeno, da se 
na Gorenjem Jezeru ekskurenda razširi v enorazrednico, 
ki bo skrbela tudi za pouk ekskurendne šole na Otoku. 
Enorazrednica na Gorenjem Jezeru je začela z delom  
1. novembra 1909 in njen prvi učitelj je bil AntonAnton UrbančičUrbančič.  
S šolskim letom 1920/21 so morali prenehati z rednim 
poukom, saj niso imeli učitelja. Šolski odbor se je na višji 
šolski svet obrnil s prošnjo, naj se vsaj dvakrat tedensko 
odvija pouk. Svet je temu ugodil in odredil, da naj »ena učna 
oseba v Starem trgu prevzame pouk«. Dne 30. maja 1921  
je enorazrednica na Gorenjem Jezeru zopet prišla pod 
vodstvo starotrške šole in zopet postala začasno ekskuren
dna šola s poukom dvakrat tedensko. Od leta 1922 do 1927 
so poučevali: Alojz PonikvarAlojz Ponikvar (1922), Ciril R. JustinCiril R. Justin (1923),  
FranjoFranjo VidicVidic (1924), FranjaFranja UdovičUdovič (1925), IvanIvan HribarHribar 
(1926, 1927), JosipJosip VončinaVončina (1928), od leta 1929 do 1942  
LadislavLadislav FurlaniFurlani, ki je poučeval do 26. maja 1942, ko so 
ga italijanski vojaki odpeljali v internacijo, »15. aprila 1943  
je bil odpuščen iz službe s takojšnjim učinkom brez 

pravice do mirovnine ali pokojnine. Decembra 1942 je  
z odlokom visokega komisariata za Ljubljansko pokrajino 
nastopila službo začasne učiteljice za šolsko leto 1942/43  
JosipinaJosipina RaceRace, pregnana s službenega mesta na Štajerskem.« 
Pouk v šolskem letu 1943/44 se je začel v začetku oktobra, 
»a se je po nekaj tednih prekinil zaradi nesreče, ki je zadela 
učiteljico Race Josipino. Nekemu tovarišu je namreč zdrknila 
z ramena brzostrelka, se sprožila in prestrelila učiteljici obe 
nogi. Otroci so ostali prav do osvoboditve brez pouka,  
do jeseni 1945, ko je nastopil službo tov. KristanKristan iz Cerknice.« 
Šolska upraviteljica MatildaMatilda KlammerKlammer je v šolsko kroniko 
zapisala, »da je za tov. Racetovo včasih prišla na šolo  
Gorenje Jezero tov. TomčevaTomčeva iz Starega trga, ki je zasilno 
urejevala šolsko pisarno, poučevala pa ni. Za šolski inventar je 
med vso okupacijo skrbela tov. MarijaMarija GerlGerl. Po njeni zaslugi 
je ostal šolski inventar, zlasti knjižnice in uradne knjige, 
nepoškodovane.«

Verouk je v šolskem letu 1935/36 poučeval starotrški 
župnik JernejJernej HafnerHafner, od 1. aprila 1937 starotrški kaplan  
JosipJosip LušinLušin, v šolskem letu 1942/43 pa župnik PavelPavel PodbregarPodbregar.  
Dne 19. julija 1943 je šolska mladina pred šolskim poslopjem 
pozdravila škofa GregorijaGregorija RožmanaRožmana.

Sl. 4: Kronika osnovne šole Gorenje Jezero od šolskega leta 1935/36 do 1963, 
hrani Zgodovinski arhiv Ljubljana (  ZAL).

Sl. 3: Osnovna šola Gorenje Jezero, trideseta leta 20. stoletja, šola z napisom 
Državna osnovna šola Gorenje Jezero ima urejeno okolico, hrani KJUC (  MH).
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Učenci, pouk, šolska kuhinjaUčenci, pouk, šolska kuhinja
Število učencev je bilo od leta 1890 do druge svetovne vojne 
precej stanovitno, okrog 40 do 50. Leta 1905 je pouk potekal 
dvakrat na teden po devet ur. V šolskem letu 1903/1904 
je šolo obiskovalo 64 otrok, v to številko so všteti tudi 
otroci z Otoka. Leta 1909 se je ekskurendna šola razširila  
v enorazrednico. 

Z odlokom »sreskega načelstva v Logatcu z dne  
30. januarja 1936 in z odločbo Kraljevske banske uprave  
v Ljubljani z dne 23. januarja 1936 se je selo Goričice 
prešolalo iz šolskega okoliša Grahovo v šolski okoliš  
Gorenje Jezero.« V šolskem letu 1936/37 so imeli božični 
odmor od 23. decembra do 10. januarja, velikonočni odmor 
pa od 25. do 30. marca.

Na matičnih listih učencev višjih letnikov (1933–1940) 
so zabeleženi naslednji predmeti: verouk z moralnim 
poukom, lepopis, slovenski (narodni) jezik, srbohrvaščina, 
računstvo in merstveno oblikoslovje, zgodovina, zemljepis, 
spoznavanje prirode, risanje, petje, telovadba po sokolskem 
sestavu, ročna dela, gospodinjstvo, praktična gospodinjska 
znanja, higiena.

Učiteljica Josipina Race je za šolsko leto 1941/42 
zapisala: »Pouk se je vršil celodnevno ter se je poučevalo 
v oddelkih. V tem šolskem letu je bila uvedena nova uradna 
razredna knjiga ›Dnevnik‹. Po novih odredbah je bil uveden 
vojni čas, ura se je pomaknila za eno uro naprej, pouk se 
je začenjal ob devetih. Vojne razmere so zelo motile pouk. 
Vojaštvo je večkrat prihajalo v vas in izvajalo represalije nad 
ljudstvom. Z odvedbo šolskega upravitelja Furlanija, se je 
nehal tudi pouk. Za vse razrede so bile obvezne enotne 
telovadne vaje. Pouk zgodovine in zemljepisa se je vršil 
po novem učnem načrtu. Pod pokroviteljstvom GILLa 
(Gioventù italiana del littorio Lubianese ali Ljubljanska itali
janska litorijska mladina, op. avt.) je v šolskem letu 1941/42  
v zimskih mesecih poslovala šolska kuhinja. Otroci so 

dobivali topel obrok.«
Za šolsko leto 

1942/43 pa lahko pre
beremo: »Vse družine 
sosedne vasi Laze so 
se spričo nastalih voj
nih dogodkov pre
selile v Grahovo ter 
so učenci obiskovali 
tamkajšnjo šolo. Redni 
pouk, posebno v viš
jih razredih, je oviralo 
pogosto izostajanje 
učencev zaradi voj
nih razmer. Očetje in 
starejši sinovi v vasi 
so bili od italijanskih 
vojnih sil odpeljani  
v internacijo v Italijo, 
zato so učenci mora
li pomagati materam  
pri delu.«

Predavanja, praznovanja, izleti, zbiranje denarja  Predavanja, praznovanja, izleti, zbiranje denarja  
za Prešernovo hišoza Prešernovo hišo
V Kroniki enorazredne osnovne šole na Gorenjem Jezeru, 
ki jo je za šolsko leto 1935/36 začel pisati šolski upravitelj 
Ladislav Furlani, je navedenih več poučnih predavanj: 
oktobra 1935 so prisluhnili predavanju o obrambi proti 
zračnim napadom, decembra o naših izseljencih, maja 1936  
o materi, o tuberkulozi, o elektrotehniku Nikolu Tesli, junija 
pa o Antonu Martinu Slomšku. V šolskem letu 1937/38 so 
učenci med drugim poslušali predavanja o varčevanju,  
o morju, o miru, s predavanjem so obeležili 150. obletnico 
rojstva književnika Vuka Karadžića. Šolsko leto 1938/39 je 
prineslo predavanja o treznosti, o zaščiti zoper zračne napade 
ter o pomembnosti telefonskih in brzojavnih naprav.

Med šolskim letom so organizirali tudi več prireditev: 
proslavili so 12. rojstni dan Nj. Vel. kralja Petra II., spominsko 
svečanost za blagopokojnim kraljem Aleksandrom I., 
narodni praznik »Ujedinjenje«, januarja 1936 so proslavili 
dan sv. Save, februarja pa Strossmayerjev dan, junija so se 
udeležili procesije svetega Rešnjega telesa v Starem trgu.

Junija 1937 so se učenci odpravili na izlet k Novi Štifti 
skupaj s starotrškim kaplanom Josipom Lušinom, junija 1938 
»v graščino Snežnik«, junija 1939 so šli otroci in učitelj peš 

Vir: Kronika osnovne šole Gorenje Jezero od 
šolskega leta 1935/36 do 1963, dokumenti o šoli, 
hranita ZAL in SŠM.

Šolsko letoŠolsko leto
Število vpisanih Število vpisanih 

učencevučencev

1890 46

1893/94 44

1903/04 64 (skupaj z Otokom)

1935/36 50

1936/37 47

1937/38 43

1938/39 47

1939/40 39

1940/41 37

1941/42 49

1942/43 48

Sl. 5: Dvojezično šolsko spričevalo iz časa italijanske okupacije, 28. junij 1942, 
hrani ZAL (  MH).
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Notranjska, obujena in dragocena

preko Grahovega na Bloke, kjer so si ogledali vojašnico,  
v Novi vasi pa mlekarno in hangarje letalske šole. Junija 1940 
so se odpravili na izlet v Babno Polje.

Osnovna šola Gorenje Jezero se je leta 1938 odzvala 
na Okrožnico Kraljevske banske uprave slovenskim šolam 
z dne 1. december 1937 o finančni podpori odkupa 
Prešernove rojstne hiše, saj je zbrala 53 din. Prešernovo 
hišo so tako leta 1938 odkupili z zbranim denarjem 
slovenskih šolarjev.

Učenci so za praznik vseh svetih leta 1939 »okrasili 
grobove v svetovni vojni umrlih vojakov na pokopališču 
na Škriljah«. Dne 5. decembra 1939 so priredili igrico  
Na Miklavžev večer. Maja 1942 so učenci pod vodstvom 
učitelja nabirali in uničevali rjavega hrošča.

PogozdovanjePogozdovanje
Osnovna šola Gorenje Jezero je pogozdovanje izvajala 
dosledno, ne glede na vojno. Šola je v šolskem letu 1935/36 
dobila »od sreskega šum. referenta 500 smrečic, ki so jih 
posadili pod cesto, ki vodi proti Lazam«. Pogozdovanja se 
je udeležilo 34 učencev. Aprila 1937 je šolsko upraviteljstvo 
prejelo 600 smrečic, ki so jih posadili v Gači. Dne 6. maja 1938  
se je pod vodstvom sreskega šumarja in šolskega upravitelja 
odvijal dan za pogozdovanje. Tudi v šolskem letu 1938/39 so 
v Gači posadili 500 smrečic. Pogozdovanja se je udeležilo  
19 učencev iz višjih razredov. V naslednjem šolskem letu 
so pod vodstvom šolskega upravitelja okoli šolskega vrta 
posadili 400 smrečic. Učenci so pogozdovali tudi med  

drugo svetovno vojno. V šolskem letu 1940/41 je 17 učencev 
okrog šolskega vrta posadilo 400 smrečic, prav tako so 
pogozdovali leta 1942. Leta 1943 so pogozdovali 3. in 13. aprila,  
učenci so okrog šolskega vrta in na vaški gmajni posadili 
400 smrekovih sadik.

Krajevni šolski odborKrajevni šolski odbor
22. novembra 1936 so bili na seji občinskega odbora  
v Starem trgu izvoljeni v krajevni šolski odbor: IvanIvan PetričPetrič,  
posestnik in gostilničar z Gorenjega Jezera 5, IvanIvan TeličTelič,  
posestnik z Gorenjega Jezera 23, JernejJernej ŠkerbecŠkerbec, posest
nik z Gorenjega Jezera 13, AntonAnton ŠkerbecŠkerbec, posestnik 
z Gorenjega Jezera 30, ter IvanIvan MartinčičMartinčič, posestnik  
z Gorenjega Jezera 6. V odbor je bil imenovan tudi 
JanezJanez UleUle, posestnik z Goričic 2. Na seji šolskega odbora 
13. decembra 1936 pa je bil Ivan Petrič imenovan za 
predsednika, Ladislav Furlani za poslovodjo, Ivan Telič za 
blagajnika, ostali pa so bili odborniki. 12. junija 1938 so 
bili v šolskem odboru naslednji možje: ViktorViktor PonikvarPonikvar je 
postal predsednik, Ladislav Furlani poslovodja, Jakob Porok 
blagajnik, JakobJakob MulecMulec in IvanIvan UleUle sta bila odbornika.

Literatura in viri:
1.	 Dolničar, F.: Iz šolske kronike Loške doline, v: Notranjski listi I, str. 168–176
2.	 Domoznanski arhiv Knjižnice Jožeta Udoviča Cerknica, fototeka
3.	 Furlani, L.: Zgodovina postanka in razvoja osnovne šole na Gorenjem Jezeru 

in na Otoku, 24. marca 1929, ZAL
4.	 Kebe, J.: Cerkniško jezero in ljudje ob njem, 2011
5.	 Kronika osnovne šole Gorenje Jezero od šolskega leta 1935/36 do 1963, ZAL 
6.	 Slovenski šolski muzej, dokumentacijska zbirka, mapa šole Gorenje Jezero
7.	 Zgodovinski arhiv Ljubljana, ZAL CER/48, ZAL CER/92
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Dediščina

Coprniška jama�    Štefka Šebalj Mikše 

Planinke in planinci, ki prihajajo k nam v goste na Slivnico, 
pogosto povprašujejo po »coprnicah« in Coprniški jami. 
Potolažimo jih, da so odšle od nas in da nam ne povzro
čajo težav. Vedno pa le ni bilo tako preprosto pogledati  
v jamo, potrebno je bilo kar nekaj poguma. Najbrž je prvo 
raziskovanje opisano v knjigi Opis na najvišji ukaz Njegovega 
rimskocesar. in kralj. veličanstva Franca I. raziskanih redkosti 
narave, ki se nahajajo v vojvodini Kranjske, davnega leta 1748.  
Jama je bila takrat imenovana kot vremenska luknja. Raz
iskovalec J. A. Nagel se je na Slivnico povzpel s sodnikom 
iz Cerknice, z nekaj kmeti in enim rudarjem. Prvi se je, po 
vrvi in s svetilko, v jamo spustil rudar. Po navpičnem spu
stu je kmalu prišel do trdnih tal, zato je kmete poklical, 
naj se tudi oni spustijo v jamo in naj ne bodo strahopetni. 
Dva sta se le opogumila in se spustila v jamo. Pol ure so si 
ogledovali jamo in spodmol, se vrnili iz jame in poročali, 
kar so opazili – da v jami ni bilo nič nenavadnega.

Kako se je odvijalo raziskovanje jame skoraj dvesto let pozneje, pa je bilo opisano v reviji Naše jame leta 1976.  
Dr. Alfred Šerko, rojen leta 1910, se je star štiri leta s starši preselil v Cerknico. Že v zgodnji mladosti se je v njem vzbudilo 
zanimanje za podzemni svet in pustolovščine pri njegovem raziskovanju. Kot deček je lepega dne s sosedovim več let 
mlajšim otrokom odšel iz Cerknice na Slivnico do Coprniške jame. S seboj sta imela vrv za obešanje perila. Pri jami je 
navezal otroka na vrv in ga spustil pet metrov globoko, do dna vhodnega brezna, nato se je še sam spustil za njim. Starši so 
otroka kmalu pogrešili, in ko so izvedeli za njun jamarski podvig, je mladi Alfred dobil prvi in po zadnji plati »občuteni« pouk  
o pomenu varnosti v jamarstvu. Ne glede na to se je mladi Alfred pozneje uvrstil med pomembne slovenske speleologe. 

Viri in literatura: 
1.	 Nagel, J. A.: Opis na najvišji ukaz Njegovega rimskocesar. in kralj. veličanstva Franca I. raziskanih redkosti narave, ki se nahajajo v vojvodini Kranjske. Knjižnica Jožeta 

Udoviča Cerknica in Založba Maks Viktor, Cerknica, 2022
2.	 Kranjc, A.: Dr. Alfred Šerko – speleolog in raziskovalec krasa (1910–1948), Naše jame, 18, 1976

Gabrenjevi na Rakeku�    Nevena Savić

Zgodbe iz preteklosti, obujanje mladostni
ških spominov in pričevanja o minulih ča
sih – tako se je 23. novembra 2023 odvil že  
22. večer s krajani v knjižnici na Rakeku.

Gospa Helena Lovrenčak - Gabrenjeva LenkaHelena Lovrenčak - Gabrenjeva Lenka  
je na povabilo Društva upokojencev Rakek 
predstavila svoje prednike, rodbino Gabrenja, 
ki jo domačini povezujemo predvsem z ve
liko stavbo na trgu ob železniški postaji, kjer 
je bila dolga leta gostilna Lovec. Če bi zidovi 
lahko govorili, bi izvedeli še marsikaj, saj je  
v stavbi kar 94 let delovala gostinska de
javnost. Prva Gabrenjeva gostilna je bila na Gasilski ulici, v hiši, ki jo poznamo kot nekdanjo glasbeno šolo. S trga se je  
v gostilno vstopalo čez znameniti mostiček, ki so ga pred dobrim desetletjem žal odstranili. V pritličju je stanovala 
družina. Znano je, da je bil Rakek pomembno prometno in trgovsko središče Notranjske, ki ga je zaznamovala železnica. 
Helenin stari oče Matija st. in stric Matija ml. sta veliko Gabrenjevo hišo gradila kar sedem let, do leta 1929. Poleg bivalnih 
prostorov in gostinske dejavnosti je čez leta nudila prostor tudi poštnemu uradu, špediterskemu podjetju in krajevni 
skupnosti.

Njen oče Alojz je zgradil svojo vilo prav tako na Gasilski ulici, ob hiši z mostom. Ukvarjal se je z lesno trgovino, skladišče 
je imel v zgornjem delu Rakeka, ob starem vodnem zbiralniku. Bil je eden izmed štirih Gabrenjevih sinov, imel je še  
štiri sestre. Velika družina je doživela marsikaj, o tem pričajo tudi številni dokumenti in predmeti, ki jih hrani Helena. Lahko 
smo si ogledali nekaj predmetov (klobuk z nojevim peresom in senčnik njene tete Terezije, železničarsko uniformo 
strica Franca, porcelan, rodovnik itd.) ter poslušali posnetek prve lajne na Rakeku, ki so jo imeli v gostilni.

Nekaj zapisov Helene Lovrenčak lahko preberete tudi na spletnem portalu Stareslike, na predstavitvi v knjižnici sta 
sodelovala tudi LeonLeon DrameDrame in FrancFranc PerkoPerko. 
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Kultura in kulturniki

Trenutki navdiha Danijela Tomažiča�   Karmen Petrič  Tomaž Čuček 

V torek, 1. decembra 2023, je bilo v Knjižnici Ivana Matičiča na Rakeku 
odprtje prve samostojne razstave člana likovne sekcije Kulturnega društva 
(KD) Rak Rakek DanijelaDanijela TomažičaTomažiča. Danijel je vsestranski umetnik, saj je 
je dejaven na likovnem in pevskem področju. O sebi pravi: »Barve in igra  
z njimi so me vedno pritegnile. Tudi s svinčnikom sem veliko skiciral. Dolgo 
obdobje ni bilo veliko priložnosti za likovno ustvarjanje. Občasno sem 
risal, slikal za družino, za otroke in njihove praznike, v spominske knjige in 
druge priložnostne oblike. Po upokojitvi sem postal tudi član likovne sekcije  
KD Rak na Rakeku. Tudi v okviru tega društva sem se izobraževal in ustvarjal 
ter spoznaval nove tehnike. Najbolj me je pritegnilo slikanje z lopatko  
z akrilnimi barvami. Poskusil sem tudi slikati z oljnimi barvami, grafiko  
s suho iglo, varjenje slik na jekleno ploščo in malo tudi kiparjenja. Po vseh številnih poskusih ostajam pri slikanju z akrilom in 
lopatko. Slikanje je postalo moj način izražanja, ki mi prinaša umiritev in veliko razmisleka.« Mentorica, akademska slikarka 
KarmenKarmen BajecBajec, pa o razstavi med drugim pravi: »Za posebno žarenje svetlobe gre zasluga avtorjevemu neprestanemu 
iskanju novih barvnih mešanic, ki druga drugo motrijo v ohranjanju svetlobe in iz nje žarijo.« Kulturni program so  
z ubranim petjem popestrili pevci pevske skupine Brkinci, katerih ustanovitelj in vodja je avtor razstave. Razstava bo na ogled  
do 8. januarja v času urnika knjižnice. 

Vabljeni na novoletna koncerta�   Mitja Fajdiga  Jože Rajk

Tudi letos orkester Simfonika Vrhnika pri
pravlja novoletne koncerte, kjer z Mešanim 
pevskim zborom (MePZ) Mavrica z Vrhnike 
in MePZ dr. Frančišek Lampé iz Črnega 
Vrha sodelujemo tudi pevci Komornega 
zbora Fran Gerbič. Letošnji novoletni kon
cert vrhniških simfonikov bo že 35. po vrsti,  
pevci Komornega zbora Fran Gerbič pa 
sodelujemo tretjič. Nastop na takem kon
certu je poseben izziv, saj moramo pev
ci dati vse od sebe, da nas občinstvo ob 
igranju simfoničnega orkestra sploh sliši. 
Skupaj nas nastopa več kot osemdeset. Nekaj izvajanih skladb je priredil dirigent simfoničnega orkestra MarkoMarko FabianiFabiani, 
nekaj jih bomo zapeli v izvirni priredbi, skladba ali dve pa bosta presenečenje. Posamezne skladbe bodo orkestru in 
pevcem dirigirali tudi zborovodje pevskih zborov – Darinka Fabiani, Katja Bajec FelcDarinka Fabiani, Katja Bajec Felc in JožeJože RajkRajk. V Kulturnem domu  
Ivana Cankarja na Vrhniki smo nastopili v soboto, 6. januarja, tisti, ki bi nas radi slišali, pa imate še čas, saj v soboto, 13. januarja,  
s koncertoma ob 17.00 in 20.00 gostujemo v Slovenski filharmoniji v Ljubljani. 

Predavanje o Tadžikistanu�    Nevena Savić 

MarjanMarjan OlenikOlenik je marsikateremu obiskovalcu knjižnice na Rakeku znano ime, 
saj je dolgoletni član domačega kulturnega društva. V zadnjih letih je v naši 
knjižnici predstavljal svoja likovna dela in pripravil nekaj potopisnih predavanj. 
Marjan, za prijatelje Gurka, živi aktivno življenje med domovanji na Krasu in v Istri 
ter se preizkuša v številnih dejavnostih. Je alpinist, planinski vodnik, alpinistični 
inštruktor, popotnik, turistični vodnik, čebelar, jamar, jadralni padalec, slikar, 
fotograf in še bi lahko naštevali. Osvojil je številne, tako domače kot tudi 
evropske in svetovne vrhove. Je prejemnik številnih priznanj in nagrad, med 
drugimi tudi najvišjega priznanja Planinske zveze Slovenije za leto 2020. Njegova 
predavanja so posebno doživetje, zanimiva za širši krog ljudi, ne le alpiniste. 
S številnimi fotografijami, prepletenimi z glasbo in pripovedjo, nam predstavi 
obiskano deželo kot celoto in ne le kot lokacijo odprave. Tudi zato so predavanja 
vedno aktualna. Rad naveže stike z domačini, ki večinoma živijo zelo skromno. Tu se pokaže tudi njegova človekoljubna plat,  
saj s svojim delovanjem kot prostovoljec zbira sredstva in podpira mnoge šole ter skupnosti obiskanih dežel.

Njegovi potopisi so nam doslej predstavili Nepal, manjše dežele pod Himalajo, Etiopijo, Peru, Mjanmar, in nazadnje,  
11. decembra 2023, tudi Tadžikistan. 
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Kultura in kulturniki

Knjiga gre na vlak�    Nevena Savić 

Enota cerkniške knjižnice na Rakeku je bila konec novem
bra, v tednu splošnih knjižnic, povabljena k sodelovanju  
v zanimivem projektu »Knjiga gre na vlak«, ki ga organizi
rajo Slovenske železnice. K sodelovanju so povabili knjiž
nice iz cele Slovenije, ki delujejo v krajih ob železniških 
progah. Cilj projekta, ki se bo iztekel 23. marca ob sve
tovnem dnevu knjige, sta popestritev potovanj z vlaki in 
promocija branja med potniki. Tako se police vlakov spre
minjajo v neke vrste »knjigobežnice« s ponudbo različnih 
knjig. Potniki si knjige lahko brezplačno izposodijo za čas 
vožnje ali jih vzamejo domov. Lahko jih pustijo tudi na nas
lednjem vlaku ali jih zamenjajo z drugo. S sodelavkama 
Dominiko Vovk Godeša Dominiko Vovk Godeša in Vesno Telič Kovač Vesno Telič Kovač smo nare
dile izbor ohranjenih, zanimivih knjig iz knjižničnih darov, 
jih opremile s pozdravom iz Knjižnice Jožeta Udoviča 
Cerknica ter dostavile v pisarno potniškega prometa na glavno železniško postajo v Ljubljani. Če ste eden izmed tistih,  
ki na vlaku raje kot v telefon pokukate v knjigo, ste jih gotovo že opazili. 

Ustvarjalnost – družinska zadeva�   Aleša Gantar Ileršič  Urška Boljkovac

V Galeriji Krpan so z odprtjem druge razstave iz ciklusa 
Ustvarjalnost – družinska zadeva zaključili še eno ustvar
jalno leto. Tokrat se na razstavi predstavljata cenjeni član 
društva akademski slikar VeljkoVeljko TomanToman in njegova družina. 
Ali kakor je razstavo podnaslovil sam Veljko – Toman mix.  
Dve od njegovih hčera, KatarinaKatarina in UršaUrša, sta ostali v pol
ju likovnega ustvarjanja in tako skupaj z Veljkom pri
spevali dela za razstavo, tretja, AjdaAjda, pa je igralka, zato 
je skupaj s še eno članico Krpanovcev MarijanoMarijano BreceljBrecelj 
sooblikovala program odprtja. Da je izkušnja ogleda 
likovne razstave strokovno nadgrajena, hkrati pa tudi 
približana obiskovalcem, so k sodelovanju povabili tudi 
likovno kritičarko PolonoPolono ŠkodičŠkodič, ki je podala kritiko 
razstave. Galerija je pokala po šivih od številnega obiska, 
kar Krpanovce še posebej veseli, saj si želijo likovno ustvarjalnost predstavljati čim širšemu krogu obiskovalcev. Zamudnikom 
pa so na Facebooku na ogled slike in video z odprtja. Tudi v novem letu lepo vabljeni na razstave, seveda pa tudi v prodajno 
galerijo, kjer dobite unikatna dela članov društva, pa tudi lokalnih ustvarjalcev in rokodelcev. 

16. letna razstava�   Bernarda Dolničar  Jernej Dolničar 

V začetku decembra na Miklavžev večer smo v Galeriji Krpan  
že šestnajstič odprli tradicionalno letno razstavo najmlaj
ših likovnih ustvarjalcev društva Pa-leta. Razstavljalo je  
21 osnovnošolcev, ki radi likovno ustvarjajo. Pod mentor
stvom profesorja Jerneja DolničarjaJerneja Dolničarja so se že tradicionalno 
predstavili s tehniko akril na platnu, preizkusili so se tudi  
v dveh manj pogostih tehnikah – pirografiji in slikanju  
z jajčno tempero. Na jesenskem delu delavnic so ustvarjali  
s kolažno tehniko trganke in pastelno kredo ter kiparili z glino 
in slanim testom. Ker pa letos v občini Cerknica obeležujemo 
Gasparijevo leto, na razstavi niso manjkali portreti našega 
notranjskega umetnika. Program ob odprtju razstave je obli
kovala in povezovala SnežnaSnežna ObrezaObreza, z nastopom pa sta se 
pod mentorstvom profesorja BoštjanaBoštjana ŠmalcaŠmalca predstavila 
mlada kitarista AnjaAnja HrobatHrobat in MokhamedMokhamed SalakhSalakh BenBen AliAli, 
oba učenca Glasbene šole Frana Gerbiča Cerknica. 



Fotoreportaža

Fotograf: Ljubo Vukelič 

Decembrsko dogajanje v občini Cerknica

Koncert učiteljev Glasbene šole Frana Gerbiča Cerknica,  

21. december 2023

Božično-novoletni sejem v Cerknici, 17. december 2023

Veseli december v Cerknici, 1. in 2. december 2023

Božično-novoletni koncert Godbe Cerknica, 25. december 2023

The Greatest Show z Mažoretnim, twirling in plesnim klubom Mace Cerknica, 9. december 2023

Druženje pred kulturnim domom, 27. december 2023

Koncert BBC ob 20-letnici delovanja, 27. december 2023Miklavžev sejem na Rakeku, 3. december
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Šport

ki si ga je delil z NK Bravo Ljubljana. Z NK Bravo Ljubljana so 
imeli takrat zadnjo tekmo sezone, ki je odločala o naslovu 
državnega prvaka. Bili so poraženi, Žan Luka je zaradi 
udeležbe na tej tekmi odpovedal zaključni osnovnošolski 
izlet v London, med igro pa si je ob padcu zlomil desno 
roko (podlaket). Kost se je po koncu sezone med poletnimi 
počitnicami zacelila, Žan Luka pa se je naslednje leto vpisal  
v nogometni oddelek Šolskega centra za pošto, ekonomijo in 
telekomunikacije (ŠC PET) Ljubljana, smer ekonomski tehnik.

V okviru športnega kluba je poskrbljen celoten proces 
ukvarjanja s športom, delno klub skrbi tudi za 

vsakodnevno prehrano. Med tednom 
prebiva v Dijaškem domu Bežigrad, 

ki je pet minut oddaljen od igrišča, 
kjer ima treninge. Njegov vsak

dan med tednom se zjutraj, 
pred šolskimi obveznostmi, 

začne z individualnimi tre
ningi, osredotočenimi na 
tehniko, po petih ali še
stih urah šole in kosilu 
sledi popoldanski tre
ning, ki pa je usmerjen 
v kondicijsko pripravo 
in taktiko moštva. Po 
treningu in zgodnji 
večerji je čas za uče
nje ter delo za šolo, 
dan se počasi zaklju
či, ritem pa z nasled

njim jutrom ponovi. 
Žan Luka izpostavi, da 

so člani ekipe zelo po
vezani, veliko skupnega 

časa pa preživijo tudi izven 
športnega igrišča.
Ob koncu tedna, takrat tudi 

pride v domače kraje, ga ob pod
pori družine čakajo tekme – vsa

ko leto ima znotraj državnega prven
stva 32 tekem po celi Sloveniji. Nedelje mu  

s športnega vidika predstavljajo prost dan, a je takrat 
čas za učenje in pripravo na šolo.

Član NK Olimpije je že leto in pol, ta čas se mu je iztekla  
prva štipendijska pogodba, ki pa so mu jo podaljšali za  
dodatni dve leti. S trenutnim lastnim napredkom je 
zadovoljen, v prihodnosti oziroma po zaključku šole pa si 
želi v ospredje postaviti nogometno pot.

Avtor: Gregor Mišič Fotograf: Ljubo Vukelič

Žan Luka Šega 
Njegova nogometna pot se je začela ob vstopu v osnovno šolo. Kot šestletnik je začel redno trenirati 
pri Nogometnem klubu (NK) Cerknica, njegova prva trenerja sta bila Ludvik Palčič in Tomaž Opeka. 
Zanimanje za nogomet mu je vzbudil bratranec Nace, ki je takrat igral v cerkniškem klubu.

Športno nadarjenost Žana Luke Šege je sedem let pozneje 
opazil TomažTomaž MivecMivec, ki je bil v tistem obdobju njegov trener 
v starostni kategoriji do 13 let (U13). Svetoval mu je, da je 
glede na njegove sposobnosti nogometno pot smiselno 
nadaljevati v večjem nogometnem klubu, ter mu tudi 
pomagal vzpostaviti stik z NK Radomlje.

Pri trinajstih letih, ko je obiskoval osmi razred, je Žan Luka  
začel trenirati v Radomljah, a je tekmovalno do konca sezone  
še zastopal cerkniški klub. Naslednjo sezono, leta 2020, 
ravno v obdobju drugega vala epidemije covida-19,  
pa je bil uradno že registriran pri NK Radomlje. 
Igral je v starostni kategoriji U15, hitro pa 
je kot mlad in nadarjen nogometaš 
dobil priložnost igrati za dve leti 
starejšo kategorijo U17. V po
govoru Žan Luka omeni vsa
kodnevne vožnje z avtobu
som iz domače Cerknice  
v Ljubljano (po šoli), kjer 
ga je do Radomelj obi
čajno prepeljala ma
ma, po treningu pa 
spet nazaj v doma
či kraj. Njegov klub 
je v letu 2021 postal 
jesenski prvak prve 
medobčinske nogo
metne lige (zaključek 
prvega polletja tek
movanja), Žan Luka je 
takrat dosegel 21 golov 
in postal najboljši stre
lec prvenstva.

V drugem delu sezone 
so ga ob derbiju prvih dveh 
klubov državnega prvenstva 
NK Radomlje in NK Vrhnika 
prvič opazili športni agenti, zanj 
sta se zanimala NK Olimpija in  
NK Domžale. Februarja 2022 se je do
govoril za prestop v NK Olimpija ter se kot 
petnajstletnik udeležil skupnih priprav starostnih 
kategorij U17 in U19. Priprave je predčasno zapustil, saj je 
imel tisti čas v kategoriji U15 prvo tekmo za izbrani klub.  
V igro je stopil v drugem polčasu, zaradi zadovoljstva obeh 
trenerjev z njegovim nastopom pa od takrat tekme začenja 
v prvi postavi kot vezni, zadnje čase pa kot obrambni igralec. 
Tik pred koncem sezone je klub končal na prvem mestu,  
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ŠPORTNI SEMAFOR

LOKOSTRELSTVOLOKOSTRELSTVO
Telesnokulturno društvo (TKD) Sovica

Dvoranski pokal, Postojna (2. 12. 2023)Dvoranski pokal, Postojna (2. 12. 2023)

Ukrivljeni lok – mlajši od 13 let

LovroLovro ŽnideričŽniderič, 2. mesto

Ukrivljeni lok – mlajši od 15 let

JernejJernej ŽeželjŽeželj, 3. mesto

Ukrivljeni lok – mlajše od 18 let

Mojca IvančičMojca Ivančič, 13. mesto

Ukrivljeni lok – mlajši od 18 let

Urban GostišaUrban Gostiša, 9. mesto

Goli lok – mlajše od 13 let

Beti ZalarBeti Zalar, 2. mesto

Doroteja OpekaDoroteja Opeka, 5. mesto

Luna ČauševićLuna Čaušević, 10. mesto

Dolgi lok – mlajši od 18 let

Teo IleršičTeo Ileršič, 1. mesto

Dvoranski pokal, Šenčur (16. 12. 2023)Dvoranski pokal, Šenčur (16. 12. 2023)

Ukrivljeni lok – mlajši od 13 let

Lovro ŽnideričLovro Žniderič, 3. mesto

Ukrivljeni lok – mlajši od 15 let

JernejJernej ŽeželjŽeželj, 4. mesto

Ukrivljeni lok – mlajše od 18 let

MojcaMojca IvančičIvančič, 9. mesto

Goli lok – mlajše od 13 let

BetiBeti ZalarZalar, 1. mesto

DorotejaDoroteja OpekaOpeka, 3. mesto

LunaLuna ČauševićČaušević, 7. mesto

Tarčni pokal 2023, zaključna prireditev Šenčur (16. 12. 2023) Tarčni pokal 2023, zaključna prireditev Šenčur (16. 12. 2023) 

Goli lok – mlajše od 13 let

BetiBeti ZalarZalar – 1. mesto

ŠportŠport

 Arhiv društva
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Palčkov pohod in Škratovanje s prazničnim sejmom Decembrski čas smo si v vseh treh enotah Vrtca Martin Krpan Cerknica popestrili s Palčkovim pohodom  oz. Škratovanjem s prazničnim sejmom. V Enoti Cerknica so si otroci med pohodom ogledali Palčkovo deželo in Palčkove delavnice. Da je bilo vzdušje še bolj veselo, jih je na koncu v telovadnici vrtca čakalo še prijetno presenečenje. Člana svetovno znane skupine Dunking Devils Gašper in Jan sta preoblečena v čisto prava palčka otroke in starše zabavala s svojimi akrobatskimi veščinami, za kar se jima iskreno zahvaljujemo. Na novoletnem sejmu pa so obiskovalci lahko izbirali med zelo pestro ponudbo, ki so jo pripravili otroci skupaj z vzgojiteljicami.Posebna zahvala gre tudi vsem ostalim udeležencem, ki so se Palčkovega pohoda udeležili v tako velikem številu.V Enoti Grahovo so palčki, kljub temu da jim teta zima ni nasula snega, pričarali lep sprehod z lučkami. Kot vsako leto so otroke presenetili s svojimi vragolijami. Sprehod otrok ni niti malo utrudil. Z rdečimi lički so se vrnili v vrtec, kjer so se pogreli  s toplim čajem in posladkali s piškoti.
V Enoti Rakek so se otroci in starši odpravili na Škratovanje proti Delskemu mostu. Kljub gosti megli jim je uspelo videti in slišati škratke. Ob ognju in glasbi so jim vzgojiteljice postregle škratji napitek in medenjake. Bilo je pravljično in čarobno. Ob tem se zahvaljujemo LukiLuki SvetuSvetu, Prostovoljnemu gasilskemu društvu Rakek in vsem ostalim, ki so prispevali k temu dogodku.
Zbrani denar iz prostovoljnih prispevkov je namenjen Skladu Vrtca Martin Krpan Cerknica. Upravni odbor je sklenil, da se zbrana sredstva namenijo nakupu talnih oznak za vzgojno dejavnost Kolesarčki in pripomočkov za izvedbo glasbenih aktivnosti  v oddelkih. 
Sredstva lahko še vedno nakažete na naš TRR SI56 0121 3603 0634 167  (za sklad vrtca). Vsem udeležencem se iskreno zahvaljujemo za donacije, ki smo jih ali jih še bomo prejeli. Izkazali ste nam izjemno podporo in srčnost. Želimo vam vse dobro v novem letu 2024.�

  Vrtec Martin Krpan Cerknica

Taborniki RJŠ na jesenovanju
V začetku novembra smo se cerkniški taborniki Rodu jezerska ščuka (RJŠ) odpravili na jesenovanje v Žago pri Vrhniki 
v Loški dolini. V pritličju koče smo jedli in opravljali večino aktivnosti, v nadstropju pa smo si uredili vsak svoj kotiček 
za spanje. V petek smo se veliko igrali na svežem zraku, nato pa smo se razporedili po skupinah. Vsaka skupina si 
je izbrala ime in cel konec tedna nabirala točke. Prvi večer smo imeli turnir v enki in se zelo zabavali. Naslednji dan 
smo začeli z jutranjo telovadbo, po zajtrku pa so vodniki naredili postaje, kjer smo obnavljali znanje o prvi pomoči, 
vozlih, orientaciji in potnih znakih. Bilo je kar v redu. Po kosilu nas je čakal orientacijski pohod. Ker so se skupine, 
ki so na pohod odšle prve, malo izgubile, je tudi zadnja skupina kmalu ujela vse. Pot smo nadaljevali kar skupaj.  
Na kontrolnih točkah smo morali opraviti naloge iz taborniških znanj, 
ki smo se jih učili dopoldne. Bilo je naporno in po dobrih 
štirih urah smo se v kočo vrnili že po temi. Vsi utrujeni 
smo za večerjo z velikim užitkom pojedli praženec, ki je 
bil odličen. Zvečer smo se preizkusili v taborniškem kvizu. 
V nedeljo dopoldne smo spet imeli gozdno šolo, kjer smo 
se učili kar najnatančneje narisati skico terena. Menim, da 
nam je šlo kar dobro od rok. Po slastnem kosilu pa smo 
spakirali in počistili za seboj, saj so bile našemu zabavnemu 
vikendu štete minute. Ta vikend smo zelo uživali in že komaj 
čakamo zimovanje. Taborniški Z-D-R-A-V-O!
�  Neža Dobnik  Arhiv RJŠ
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Pohod z lučkami  
in božično-novoletni sejem

December je čas veselja, praznovanj in druženja s prijatelji. Prav 
zato vsako leto na Podružnični šoli Maksim Gaspari Begunje 
izvedemo že tradicionalni pohod z lučkami in ga popestrimo  
z božično-novoletnim sejmom. V četrtek, 7. decembra 2023, smo 
se učitelji ter učenci s svojimi družinami zbrali v telovadnici šole. 
Najprej so učenci pevskega zbora zapeli dve praznični pesmi, nato 
pa smo se v čudoviti zimski idili odpravili na krajši pohod. Druženje 
se je nadaljevalo na sejmu, kjer smo obiskovalcem ponudili božično-
-novoletne izdelke, ki so jih skupaj z učiteljicami izdelali učenci 
naše šole. Vsi so se lahko pogreli s toplim čajem, se posladkali  
s palačinkami ter poklepetali z znanci in prijatelji.

Vsem se zahvaljujemo za obisk in dobro družbo, obenem pa prav 
vsem želimo srečno in zdravo novo leto. �   Marjeta Turšič

Vabljeni na žonglersko delavnico v Petko
Decembra je bilo v Petki živahno! Vsak torek smo s posameznimi učenci utrjevali šolsko snov in jim nudili 
dodatno razlago. Ob sredah smo se s priseljenci učili slovenščino in ponavljali angleščino z osnovnošolci  
od 5. do 9. razreda, ob četrtkih pa pridno ustvarjali voščilnice za akcijo Mala pozornost za 
veliko veselje in izdelovali božične okraske iz recikliranih materialov.  
Od 27. do 29. decembra 2023 smo se družili ob prazničnem ustvarja
nju, dobrotah in risankah. V letu 2024 se v Petki nadaljujejo redne ak
tivnosti. Pripravili pa smo še nekaj posebnega. V četrtek, 18. januarja,  
ob 16.00 vabimo vse osnovnošolce na brezplačno cirkuško 
delavnico. Otroci bodo sami izdelali žogice in se naučili osnov 
žongliranja. Delavnica je brezplačna, število mest je omejeno, prijave 
pa sprejemamo do 15. januarja na e-naslov center.petka@gmail.com.  
Za ostale aktivnosti spremljajte naše spletne kanale, kadar koli pa 
smo za vprašanja, komentarje in pobude dosegljivi tudi na zapisanem 
e-naslovu. �  Maša Simčič  Arhiv Petke

Decembrska čarobnost pravljične urice

V Knjižnici Jožeta Udoviča Cerknica sta bili pravljični urici  

14. in 15. decembra 2023 prav čarobno obarvani, saj zadnji mesec  

v letu osrečuje s prazniki in z obiski dobrih mož, da otroci ob mislih 

nanje kar zažarijo, in je svetloba lanterne v temi le še podaljšek 

čarobnega trenutka, in lučke za malega samoroga v knjigi zasvetijo 

kot zvezde na nebu. In s slovensko ljudsko pravljico se v votlini 

kralja Matjaža zgodi čarovnija. A le na zadnji dan v letu, in še to 

takrat, ko ne veš, kako si se pravzaprav znašel pred njo. In kmalu 

se v zgodbi o namrgodenem, osornem medvedu, ki v temačni in 

zaprašeni votlini živi sam, zgodi čudežno prijateljstvo z zajčico,  

da njegov dom toplo zažari in je prvič v življenju prav zares srečen. 

In kako pričarati sneg in led in zasnežene mojstrovine? In prekrasno božično drevo? S knjigo, seveda. Čarovnija je tako 

neverjetna, da se na otroškem oddelku celo zasliši škripanje mraza pod belimi sanmi in se druženje prijetno zaključi 

z delavnico, ko otroci s pomočjo papirja, okraskov, bleščic in bele vate izdelajo novoletno smrečico, da bo v njihov 

dom prinesla malo prazničnega vzdušja in spominček na urico, ki je vsakemu razsvetlila dan in srce. Naj tudi leto,  

ki prihaja, natrosi obilo drobnih pozornosti in polno naročje toplih srečanj, da bo zagorela sreča. 

�
  Anita Leskovec 
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iz komunalnega, telekomunikacijskega ali elektro podjetja 
in da bo v okolici njihovega doma napeljeval kable, kopal 
jarke; razlaga, da zbira staro železo; prosi za vodo ipd.) in jih 
poskuša zvabiti iz hiše. Odsotnost ali nepozornost medtem 
izkoristijo drugi tatovi. Vstopijo v njihov dom, pregledajo 
notranjost ter kradejo denar in vrednejše predmete, na primer 
nakit. Storilci nato zapustijo hišo, tisti, ki je oškodovanca 
zamotil, pa se vljudno poslovi in odide. Največkrat se tatovi 
do hiše pripeljejo z vozilom in z njim kraj tudi zapustijo.

Vir: www.policija.si Fotograf: Ljubo Vukelič

Drzne tatvine po domovih
Policisti pogosto obravnavamo drzne tatvine iz stanovanjskih hiš, ki jih storilci izvršujejo na zelo 
prefinjen in pretkan način, oškodovance pa zavedejo do te mere, da preteče kar nekaj časa,  
preden ugotovijo, da so bili okradeni. 

Ljudje, običajno gre za starejše občane, so 
še vedno premalo previdni ali pozorni na 
neznance, ki pridejo na njihove domove in 
jih ogovorijo, zato ne bo odveč nekaj opo
zoril. 

Policisti se ob prijavah takšnih dejanj 
srečujemo s težavo, da oškodovanci šele 
čez čas, na primer več ur, ugotovijo, da 
so bili okradeni. Prav tako ne znajo dobro 
opisati storilcev, saj so ti z žrtvijo vzpostavili 
nek prijazen odnos in zaupanje. Poleg tega 
oškodovanci, dokler ne opazijo, da so bili 
okradeni, v večini primerov že pospravijo 
prostor, kjer so delovali storilci, s čimer 
spremenijo kraj dejanja in uničijo morebitne 
sledi.

Previdnostni ukrepiPrevidnostni ukrepi
Občanom svetujemo, naj imajo nenapove
dane obiskovalce ves čas pod nadzorom in 
naj jih brez potrebe ne vabijo v stanovanjske prostore. Ob 
odhodu od doma, četudi stopijo samo za vogal, naj hišo 
vedno zaklenejo, ključ pa vzamejo s seboj.

Če se osebe izdajajo za serviserje, izvajalce raznih del 
ipd., občanom svetujemo, naj vedno zahtevajo na vpogled 
identifikacijsko izkaznico ali delovni nalog. Ob tem naj 
bodo pozorni tudi na videz oseb (njihova oblačila, govor, 
morebitne posebnosti) in na vozilo, s katerim so se te osebe 
pripeljale (znamko, barvo, tip in registrske številke vozila).

Če kljub previdnostnim ukrepom občani vendarle 
postanejo žrtev kaznivega dejanja, priporočamo, da takoj 
obvestijo policijo na telefonsko številko 113 ali se obrnejo na 
najbližjo policijsko postajo. Prav tako naj policijo pokličejo, 
če zaznajo pojav neznanih oseb in vozil ter se jim njihovo 
vedênje ali zadrževanje na določenem kraju zdi sumljivo 
(če neznanci na primer opazujejo objekt). Če želijo občani 
ostati anonimni, pa lahko pokličejo tudi na anonimno številko 
policije 080 1200. Priporočamo, da si občani zapomnijo in 
zapišejo čim več podatkov o tatovih (opis zunanjega videza, 
uporabljeno vozilo, smer odhoda ipd.). Do prihoda policistov 
naj oškodovanci ne hodijo tam, kjer so se gibali tatovi, in ne 
premikajo predmetov, s katerimi so bili ti v stiku.

Kako delujejo drzni tatovi?Kako delujejo drzni tatovi?
Tatovi običajno delujejo v skupinah, največkrat dopoldne, 
njihove žrtve pa so pogosto starejše osebe na osamljenih 
krajih. Storilec jih z raznimi pretvezami zamoti s pogovorom 
(sprašuje za pot; poizveduje, ali so sami doma; pove, da je 

Kako ukrepati, da ne postanete žrtev tatov?Kako ukrepati, da ne postanete žrtev tatov?

•	 Bodite pozorni na sumljiva vozila in osebe v okolici 
svojega doma ter o tem obvestite policijo na tele-
fonsko številko 113.

•	 Vedno zaklepajte vrata, zapirajte okna in doma ne 
hranite večjih vsot denarja.

•	 Neznancev ne spuščajte v svoj dom.
•	 Pogovor z neznanci opravite na varni razdalji (skozi 

okno, z balkona ipd.).
•	 V pogovorih s sumljivimi osebami vzbudite prepri-

čanje, da niste sami doma.
•	 Na pojav sumljivih oseb opozorite sosede.
•	 Ko vas ni doma, imejte v hiši oziroma stanovanju 

prižgano luč in se dogovorite s sosedi, naj bodo 
pozorni tudi na vaš dom.

 shutterstock
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Avtorica: Mateja Kosovel Fotograf: Ljubo Vukelič

Kajenje in elektronske cigarete
Še posebej med mladimi v zadnjem času opažamo povišano uporabo elektronskih cigaret  
(te so znane tudi pod imeni e-cigareta, vejp, vap, pod, mod, puff, bar ipd.), ogrevanih tobačnih 
izdelkov in nikotinskih vrečk. Podatki kažejo, da so odstotki uporabnikov teh izdelkov  
praviloma višji med mladostniki (15 do 17 let) in mladimi odraslimi kot med odraslimi.

Obstaja mit, da elektronske 
cigarete in ostali izdelki niso 
zdravju škodljivi. Resnica je, 
da vsebujejo zdravju škodlji
ve snovi. Večina jih vsebuje 
nikotin. Ta lahko mladostni
ka in odraslega zasvoji, ima 
škodljive učinke na razvoj 
možganov in lahko prive
de do trajnih škodljivih vpli
vov na miselne sposob
nosti. Elektronske cigarete 
vsebujejo, poleg vlažilcev 
in arom, katerih učinki na 
zdravje sploh še niso dobro 
raziskani, tudi različne del
ce, ki škodujejo zdravju, pa 
tudi rakotvorne, dražilne 
in strupene snovi, včasih 
celo prepovedane droge. 
Elektronske cigarete se 
namreč uporabljajo tudi 
za vdihavanje prepovedanih drog, najpogosteje konoplje. 
Pri uporabnikih elektronskih cigaret gre za dolgotrajno in 
ponavljajočo se izpostavljenost. Že kratkoročna uporaba 
elektronskih cigaret ima lahko škodljive učinke (zasvojenost  
z nikotinom, zastrupitve z nikotinom, epileptični napadi, 
akutne kemične poškodbe pljuč in različne vrste pljučnic, 
poškodbe, opekline, glavobol, kašelj, draženje grla, vrtoglavica 
in slabost …). Raziskave kažejo, da pri mladostnikih, ki sicer 
najverjetneje ne bi nikoli kadili tobačnih izdelkov, uporaba 
elektronskih cigaret poveča verjetnost, da bodo pozneje 
kadili tobačne izdelke. Večinoma uporabniki elektronskih 
cigaret kadijo tudi tobak (t. i. dvojna uporaba), kar je verjetno 
še škodljivejše kot kajenje cigaret.

Dejstvo, da te izdelke uporabljajo predvsem mladostniki 
in mladi odrasli, je zelo skrb vzbujajoče, saj ima uporaba 
nikotina v tem starostnem obdobju številna tveganja za 
zdravje – zasvojenost, škodljivi učinki na razvijajoče se 
možgane, povečano tveganje za uporabo cigaret in drugih 
drog. Ključna dejavnika, ki vplivata na uporabo teh izdelkov 
med mladimi, sta dostopnost različnih arom in intenzivno 
oglaševanje na spletu, predvsem družbenih omrežjih. Mladim 
so ti izdelki v Sloveniji zelo dostopni in privlačni. Poleg 
otrok, mladostnikov in mladih odraslih so tudi nosečnice, 
doječe matere ter bolniki z boleznimi srca in ožilja še 
posebej ranljivi za škodljive učinke uporabe elektronskih 

cigaret. Ni pa zanemarljiv tudi njihov škodljiv vpliv na okolje.  
Za proizvodnjo elektronskih cigaret se uporabljajo biološko 
nerazgradljivi materiali, ki jih ni mogoče reciklirati. Še 
posebej pri elektronskih cigaretah so številni izdelki in vložki  
s tekočinami namenjeni enkratni uporabi, odstranjevanje teh 
odpadkov pa postaja vedno večji problem. Izdelki vsebujejo 
kovinske dele, vezje, baterije in strupene snovi, kot so  
npr. težke kovine. 

Pomoč pri opuščanju kajenjaPomoč pri opuščanju kajenja
Za pomoč pri opuščanju kajenja vam je vsak dan v letu 
(tudi ob sobotah, nedeljah in praznikih) na voljo brezplačno 
telefonsko svetovanje na številki 080 27 77. Strokovno 
usposobljeni svetovalci se z vami pogovorijo o kajenju, 
vam svetujejo o primernem načinu opuščanja kajenja, 
vas usmerijo k morebitnim drugim oblikam pomoči in 
posredujejo druge informacije v zvezi z opuščanjem kajenja.

Lahko pa obiščete delavnico ali individualno svetovanje za 
opuščanje kajenja, ki kot del zdravstvene vzgoje za odrasle 
poteka v centrih za krepitev zdravja in zdravstvenovzgojnih 
centrih (ZVC) v zdravstvenih domovih po Sloveniji. 

V ZVC Cerknica bo začetek delavnic za opustitev kajenja 
11. januarja ob 9.00 v predavalnici Zdravstvenega doma 
Cerknica. Vse informacije dobite na telefonski številki  
01 705 01 50 ali e-naslovu ZVC@zd-cerknica.si.

Obveščamo
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Pohod v Rakov Škocjan �   Boža Vesel  Olga Smodila 

Nebo je bilo oprano od nočnega dežja in posijalo je son
ce, ko smo se članice in član Društva upokojencev Rakek  
14. decembra 2023 zbrali pred pisarno. Nismo se odpravili 
prav daleč, saj se lahko v naši občini pohvalimo tudi s ču
dovito krožno sprehajalno potjo v Rakovem Škocjanu. Ob 
različnih letnih časih naravni park kaže več obrazov, a je 
voda tista, ki ga najmočneje zaznamuje. Ker je bila naravo
slovna učna pot razmočena, smo se odpravili na sprehod 
kar po krožni makadamski cesti. Sončni žarki so se prebijali 
skozi krošnje dreves in napovedovali lep dan. Mir in tišino so 
zmotili glasovi otrok, ki so uživali v vožnji s kanuji. Občudo
vali smo številne kraške izvire, ki so zaradi obilnega dežev
ja intenzivno bruhali vodo. S poti smo skrenili do udorne  
vrtače Kotel, kjer je stalno jezerce, ki niha skladno z dotokom 
kraške vode skozi razpoke v dnu. Postali smo na razgledišču  
Velikega naravnega mostu in opazovali reko, ki je stopila iz struge in se razlila po travnikih. Odsev drevja v mirni reki Rak,  
ki teče pod Velikim naravnim mostom, je pač neustavljivo lep, romantičen in dih jemajoč. Ni nam bilo žal nobenega koraka, 
ki smo ga naredili, saj smo preživeli lepe trenutke v dobri družbi in se nadihali svežega zraka. 

Ideja za izlet

Največ obiskovalcev je bilo leta 2019, 
vendar smo se lani tej številki zelo pri
bližali. Opazno se je povečalo število 
obiskovalcev iz tujine, ki jih je bilo 2021 
in 2022 zaradi epidemije covida-19 
bistveno manj. V primerjavi z letoma 
2021 in 2022, ko je bila izrazita suša in 
smo morali odpovedati daljše vode
ne oglede v celotni poletni sezoni, je 
bilo lani vode v jami dovolj oziroma 
na določene dneve še preveč. Sploh 
izstopa kaotičen začetek avgusta, ko 
je bila voda v Križni jami tako visoka, 
da nekaj dni nismo mogli izvajati niti 
krajših ogledov. Tako huda poplava se 
sredi poletja navadno pojavi v povpre
čju le enkrat na nekaj deset let. Zaradi 
neprestanih vremenskih sprememb 
bodo take skrajnosti postale stalnica, zato se bomo nanje 
morali privaditi oziroma se prilagoditi. Večina obiskovalcev 
gre na krajši ogled z vožnjo po I. jezeru in krajši ogled  
z Medvedjim rovom, vodne dele jame pa zaradi varovanja 
obišče le omejeno število obiskovalcev. 55 odstotkov 
obiskovalcev je bilo tujcev. Prihajali so kar iz 61 različnih 
držav; največ jih je bilo iz Nemčije, Francije in Italije. Sledijo 
jim obiskovalci iz Češke, Nizozemske, Poljske, Belgije, 
Izraela, Madžarske in Španije. Pred Križno jamo je celo leto 
delovala informacijska točka, poleti je bila tam prisotna tudi 

Avtor: Gašper Modic Fotograf: Peter Gedei

Dober obisk Križne jame
Križna jama ima zadnjih nekaj let zadovoljiv obisk. V preteklem letu je število obiskovalcev  
preseglo 18.000, kar pomeni drugo najvišjo obiskanost v času beleženja obiskov v Križni jami. 

informatorka, ki je gostom predstavljala ponudbo. V društvu 
smo bili aktivni tudi pri organizaciji pohodov, čistilnih akcij, 
dnevu odprtih vrat, srečanj ter raziskovanju jam v bližnji in 
daljni okolici. Pred Križno jamo smo postavili tudi dva pasja 
boksa, kjer štirinožni prijatelji lastnike počakajo, ko obiščejo 
jamo. Križna jama je med najbolj obiskanimi turističnimi 
točkami na Notranjskem in v regiji ter tako močno prispeva 
k razvoju turizma. Ekipa Križne jame si bo tudi v prihodnjih 
letih prizadevala, da na najboljši možen način pokaže lepote 
Križne jame tako domačinom kot tujim obiskovalcem. 
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Ideja za izlet

Po Pomurski planinski poti�    Miro Mlinar

Člani Planinskega društva Cerknica smo se 21. in 22. oktobra 2023 tretjič podali 
po Pomurski planinski poti. Pot v dolžini 200 kilometrov poteka po vseh občinah 
Pomurja in ima 35 kontrolnih točk. Začeli, ali bolje rečeno nadaljevali, smo že 
pred leti začeto pot iz kraja Cerkvenjak, po Prlekiji do razglednega stolpa na 
Gomili in po gričevnatem terenu prispeli v Cezanjevce, kjer smo zaključili prvi 
dan našega izleta. Že na prvih kilometrih smo občudovali skrb in urejenost  
Blaguškega jezera. Drugi dan smo nadaljevali v smeri Jeruzalema v vinorodno 
gričevje s prečudovitimi razgledi na obdelane vinograde. Sestopili smo v Ljutomer –  
središče Prlekije. Po počitku in malici smo si ogledali urejeno mestno središče. 
Pot smo nadaljevali proti kraju Beltinci, ki je bil naš končni cilj. Vmes so še Veržej 
in neskončna polja, ravna pokrajina, kar naporna za planince, vajene koraka  
v strmino. Ob zaključku pohoda smo enotno ugotavljali, da je pot, ki v največji 
meri poteka po asfaltiranih cestah, zelo utrudljiva. Boljši naziv zanjo bi bil 
kolesarska namesto planinska pot. Kljub temu smo uživali v lepo urejenih poljih, 
pokošenih travnikih, neskončnih sadovnjakih jablan ter – že prej navedeno – 
gričevju z vinogradi. Še bomo nadaljevali! 

Pohod po Krasu�   Štefka Šebalj Mikše  Drago Frlan 

Prvo decembrsko nedeljo je sneg pobelil skoraj celotno državo, le Kras je ostal 
nepobeljen in člane Planinskega društva Cerknica vabil na pohod od Avbra do 
Cola v Italiji. Med potjo skozi gozd proti Tomaju smo srečali lovce pri skupnem lovu 
na divje prašiče. Nadaljevali smo svojo pot v Tomaj in se povzpeli na 387 metrov 
visok Tabor. Ogledali smo si cerkev svetega Petra in Pavla s poslikavami Toneta 
Kralja ter bližnji samostan šolskih sester. Sestopili smo navzdol in ob poti proti 
koncu vasi občudovali s sadeži obteženo drevo kakija. Poiskali smo Kosovelovo 
domačijo in si pogledali še s skrilami krito cerkev device Marije. Zapustili smo 
Tomaj in se podali v Kreplje. Pri cerkvi svete Notburge smo prisluhnili legendi o tej 
svetnici. Med potjo k Dolu pri Vogljah smo ugibali, ali vlak še vozi po bližnjih tirih. 
Uganke nismo rešili, le tiri so se nam skrili v predor. Iz Dola smo se povzpeli na 
418 metrov visoko vzpetino Tabor nad vasico Col. V zavetju utrdbe smo si poiskali 
mesto za odmor. Sledili so razgledi proti bleščečemu morju na jugu in na vzhodu 
proti zasneženemu Nanosu. Ob odhodu smo spoznali zanimivosti o kraški ohceti, 
ko ljudje oblečejo narodne noše in obujajo tradicionalne krajevne poroke. Vrnili 
smo se v Dol pri Vogljah, kjer nas je čakal avtobus. Popeljal nas je v zasneženo 
pokrajino, nas pa je veselilo doživetje pohoda ob spoznavanju nepoznanih krajev. 

Pohod na Kamen vrh�    Štefka Šebalj Mikše 

Mrzlo nedeljsko jutro konec novembra nam je bilo v Planinskem 
društvu Cerknica izziv za pohod v bližnjo okolico Velikih Lašč. 
Na Levstikovem trgu smo si ogledali spomenik, posvečen temu 
pisatelju, ter se podali na krožni pohod. Za prvi cilj smo izbrali 
783 metrov visok Kamen vrh. Pot smo ubirali skozi gozd, mimo 
»ta zmrznjenega kamna«, ki je posvečen Mihi Grudnu z Ulake.  
Na tem mestu je zmrznil davnega leta 1761. Kamen vrh je res 
precej kamnit ter razgleden na Dobrepoljsko dolino. Sestopili 
smo z vrha in izbrali pot na 887 metrov visoko Grmado, ki za
ključuje greben Male gore. Po enourni hoji po gozdu smo 
prispeli do planinske koče neposredno pod vrhom Grmade. Med 
počitkom pred kočo, ko nas je grelo opoldansko sonce, smo 
se razgledali po Struški dolini. Do Velikih Lašč smo potrebovali 
skoraj dve uri hoje, zato smo se odpravili proti izhodišču. Kmalu 
smo proti zahodu zagledali domače Javornike in Slivnico. Med prostranimi travniki smo prispeli v Gornje Retje in zatem  
v Dolnje Retje. Prečili smo železniško progo in cerkev v Velikih Laščah, kjer je bilo naše izhodišče pohoda, je bila vse bližje. 
Med potjo smo spoznali še pokrajino med Velikimi Laščami in Velikimi Blokami ter se zadovoljni vrnili domov. 
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Razgibajmo možgane

Avtor križanke: Vladimir Milovanović (Najeto pero)

Nagradna križanka
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Geslo križanke (izpisano na osenčenih zelenih poljih) napišite 
na dopisnico in pošljite na naslov Slivniški pogledi, Cesta  
4. maja 53, 1380 Cerknica, s pripisom »Nagradna križanka« 
ali ga pošljite na e-naslov urednistvo@slivniskipogledi.si, ime 
zadeve naj bo »Nagradna križanka«. Ne pozabite dopisati 
še svojega naslova. Rešitve bomo v uredništvu sprejemali  
do 24. januarja.24. januarja.

Imena nagrajencev bodo objavljena v naslednji številki 
Slivniških pogledov, ki izide v začetku februarja.

Trije izžrebani nagrajenci bodo prejeli nagrade, ki jih podarja 
Pustno društvo Cerknica:

1. nagrada: 1. nagrada: vstopnica za karneval Čebelji zlet;
2. nagrada:2. nagrada: majica Čebelji zlet;
3. nagrada: 3. nagrada: nalepka za avto in priponka.

Nagrajenci decembrske številke so: 
1. nagrada:1. nagrada: dve vstopnici za gledališko predstavo po izbiri – 
Martina LeskovecMartina Leskovec, Stara cesta 17, 1381 Rakek;
2. nagrada:2. nagrada: dve kino vstopnici – ZalaZala MedenMeden, Videm 7 a, 
1380 Cerknica;
3. nagrada:3. nagrada: dve kino vstopnici – ValterValter JagnjičJagnjič, Ulica za vrtovi 2,  
1380 Cerknica.

Nagrajenci lahko nagrade prevzamete na blagajni 
Kulturnega doma Cerknica.
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Notranjski park

Stran ureja: Notranjski park

Žabja vojska
Ko sneg prekrije deželo, nekje v jamskih globočinah počiva in premišljuje Veliki žabec Rego Vranjejamski 
ter prešteva svojo žabjo vojsko. Številne vojščake je že izgubil v bitki na črnem asfaltu, v bitki, kjer se 
žabci hladnokrvno podajo v boj, v skoraj gotovo smrt. A vendar jih nekaj herojsko preživi. 

Kljub strašni bojevitosti žabcev in »žabk« je nasprotnih 
orjaških bitij na štirih kolesih vsako leto več, žabja vojska pa 
je vse manjša. Če bi mu le uspelo ugotoviti, katera strategija 
se najbolje obnese, da bo prihodnje leto dovolj veliko žabjih 
parov, ki bodo posedali po lokvanjih in blatnikih, da bo žabja 
vojska ostala velika.

Vsi, ki so preživeli bitko, so povedali zgodbo, da so jim na 
poti pomagali veliki dvonogi človeški prijatelji. Povedali so, da 
so skakljajoč proti črnemu asfaltu zagledali veliko belo luč. 
Ravno, ko so se hoteli umakniti, jih je nekaj zgrabilo in znašli so 
se v velikem vedru. Tam so srečali druge žabje vojščake in prav 
vsi so se spraševali, kaj je to za eno čudno dogajanje: »Ali je to 
konec? Smo še živi?« Nato se je vedro nekaj časa premikalo 
sem in tja, da je bilo vsem že pošteno slabo. Naenkrat pa se je 
vse ustavilo, vedro se je nagnilo in vsi skupaj so lahko poskakali 

 Eva Kobe 

Zabavni kvizi o Cerkniškem jezeru �
V Centru za obiskovalce Cerkniško jezero se lahko po novem zabavate 
tudi z reševanjem kvizov o Cerkniškem jezeru. Kvizi so namenjeni vsem 
obiskovalcem, najbolj pa jih bodo veseli osnovnošolci in dijaki. Kviz,  
ki ga obiskovalec igra na tablici, je na voljo v slovenski in angleški različici. 
Odločili smo se za štiri zanimive tematike – biodiverziteta, geografija in 
hidrologija, invazivke, kulturna dediščina – in oblikovali klasične kvize,  
ki jih v obliki namigov oz. pomoči pri reševanju krasijo zabavne ilustracije 
AdrianaAdriana JanežičaJanežiča. Ker pa je Cerkniško jezero zapleten ekosistem,  
ki ga dodatno zapletajo različni interesi ljudi ob njem, smo pripravili 
še izobraževalni kviz »Postani upravitelj parka«. V tem ni pravilnih in 
napačnih odgovorov, igralec kviza namreč na zastavljeno vprašanje izbere 
odgovor, ki je najbližje njegovemu mnenju in razmišljanju, namesto točk 
pa »prejme« razlago vseh posledic svoje odločitve. Vabljeni!  

na travnik. Komaj so videli človeka, ki jim je pomagal, že so 
odkvakali proti močvirju Cerkniškega jezera.

Od žabje starešine je Rego Vranjejamski slišal, da bo v pri
hodnjem mesecu potekal karneval, ki mu pravijo pust. Zato 
je sklenil, da se bo odpravil tja in poiskal človeške prijatelje. 
Te bo prosil, da njemu in njegovim prijateljem letos ponovno 
pomagajo v bitki na črnem asfaltu. Ker so ljudje tako veliki, 
jim lahko pomagajo postaviti celo veliki zid, ki bo žabcem 
močno pomagal. V zameno pa bo ponudil, da bodo naredili 
žabci in »žabke« veliko vojsko, ki bo tako velika, da bo pojedla 
skoraj vse komarje.

Če še ne veste, kaj boste letos našemljeni za pustni 
karneval 2024, se pridružite žabji vojski. In če ne veste, kako 
je videti, so na sliki različne vrste žabcev in »žabk«, ki so  
v žabji vojski Rega Vranjejamskega. 

 Arhiv parka



Napovednik

V januarju …
Brezplačen vpisBrezplačen vpis
V januarju prvošolci vabljeni  
k brezplačnemu vpisu. Ob vpisu vas 
čaka darilo z logotipom KJUC.

 KJUC z enotami

Z žabico v knjižnicoZ žabico v knjižnico
Za otroke do 15. leta. Ob izposoji 
s svojo člansko izkaznico dobite 
nalepko. Za sedem zbranih nalepk 
prejmete darilo.

 KJUC z enotami

Literarna ugankaLiterarna uganka
Mesečna uganka za učence do  
9. razreda

 KJUC z enotami

Uganka za modrijančkeUganka za modrijančke
Mesečna uganka za predšolske 
otroke in učence do 3. razreda

 KJUC z enotami

»Tvojo šalco bi«»Tvojo šalco bi«
Delavnica izdelovanja keramike

 Ob ponedeljkih ob predhodni 
prijavi na alja.m.petric@jskd.si

 16.30  PŠ »11. maj« Grahovo 
 OI JSKD Cerknica

»Kvačkajmo skupaj«»Kvačkajmo skupaj«
Delavnica kvačkanja

 Ob sredah ob predhodni prijavi  
na alja.m.petric@jskd.si

 17.00  Čabranska 9, Cerknica
 OI JSKD Cerknica

Ponedeljek, 8. januar
Življenjski slogŽivljenjski slog
Delavnica

 9.00  in  ZD Cerknica

Delavnica kreativnega pisanja  Delavnica kreativnega pisanja  
z mag. Gabrielo Babnik Ouattaraz mag. Gabrielo Babnik Ouattara

 16.30  KJUC 
 KJUC in OI JSKD Cerknica

Torek, 9. januar 
Srečno naključjeSrečno naključje
Film, romantična komedija

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sreda, 10. januar
Bralni klubBralni klub
Beremo: John Steinbeck – 
Polentarska polica

 17.30  in  KJUC

Življenjski slogŽivljenjski slog
Delavnica

 18.00 
 in  ZD Cerknica

Četrtek, 11. januar
Opuščam kajenjeOpuščam kajenje
Delavnica

 9.00  in  ZD Cerknica

Rdeče neboRdeče nebo
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Petek, 12. januar
Medvedkov božični čudežMedvedkov božični čudež
Animirani film

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Bela golobica: Čudežna zgodbaBela golobica: Čudežna zgodba
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sobota, 13. januar
Obisk pri soncuObisk pri soncu
Predstava za otroke

 Vstopnina: 7 € (za Polhkov abonma 
in izven)  10.00

 in  KD Cerknica

ŽeljaŽelja
Animirani film

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Popolni dneviPopolni dnevi
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Nedelja, 14. januar
Toni, Staša in čarobna lučToni, Staša in čarobna luč
Animirani film

 Vstopnina: 6 €  15.00
 in  KD Cerknica

Šepet metuljaŠepet metulja
Mladinski film

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Telo Telo 
Dokumentarni film s pogovorom

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 15. januar
Dejavniki tveganjaDejavniki tveganja
Delavnica

 9.00  in  ZD Cerknica

Torek, 16. januar
FerrariFerrari
Film, biografska drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sreda, 17. januar
Jernej Šček: Kavarna Italija Jernej Šček: Kavarna Italija 
Pogovor ob knjižnem izidu izbranih 
intervjujev s pomembnimi italijanskimi 
humanisti, objavljenimi v Sobotni 
prilogi Dela

 18.00  in  KJUC

Dejavniki tveganjaDejavniki tveganja
Delavnica

 18.00  in  ZD Cerknica

Četrtek, 18. januar 
Cirkuška delavnica (žongliranje)Cirkuška delavnica (žongliranje)

 Brezplačno, prijave na  
center.petka@gmail.com 

 16.00–18.00
 CZM Petka, kletni prostori  

OŠ Cerknica 
 CZM Petka in Manja Starc

Vojaška dediščina Napoleonovega Vojaška dediščina Napoleonovega 
časa 1813 – priprava turističnega časa 1813 – priprava turističnega 
produkta Memorialni park Srnjakprodukta Memorialni park Srnjak
Predaval bo Tine Kernc.

 18.00 
 Knjižnica Rakek  KJUC

Petek, 19. januar
Če bo vse po srečiČe bo vse po sreči
Komedija 

 Vstopnina: 3 €  19.00
 KD Cerknica 
 Center komedije Postojna

Sobota, 20. januar
Dnevnik Ane FrankDnevnik Ane Frank
Gledališka predstava

 Vstopnina: 19 € (za abonma  
in izven)  20.00

 in  KD Cerknica

Nedelja, 21. januar
RaceRace
Animirani film

 Vstopnina: 6 €  15.00
 in  KD Cerknica

Lassie: Nova pustolovščinaLassie: Nova pustolovščina
Družinski film

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Nesrečna bitjaNesrečna bitja
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 22. januar
Zdravo jemZdravo jem
Delavnica

 9.00  in  ZD Cerknica

Torek, 23. januar
Pravljična urica z ustvarjalno Pravljična urica z ustvarjalno 
delavnico delavnico 

 Za otroke od četrtega leta dalje. 
Obvezne predhodne prijave  
na tel. 01 709 10 78 (Cerknica)  
ali 01 705 14 81 (Rakek).

 17.00  Knjižnica Rakek  KJUC

Popolni dneviPopolni dnevi
Film, drama

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Sreda, 24. januar
Sladkorna bolezen tip 2Sladkorna bolezen tip 2
Delavnica

 14.00 in 18.00  in  ZD Cerknica

Pravljična urica z ustvarjalno Pravljična urica z ustvarjalno 
delavnico delavnico 

 Za otroke od četrtega leta dalje. 
Obvezne predhodne prijave  
na tel. 01 709 10 78 (Cerknica)  
ali 01 705 14 81 (Rakek).

 17.00  Knjižnica Rakek  KJUC

Četrtek, 25. januar
Zimsko veseljeZimsko veselje
Pravljična ura z ustvarjalno delavnico

 Za otroke od četrtega leta dalje. 
Prijave na 01 709 10 78. 

 17.00  in  KJUC

Petek, 26. januar
Zimsko veseljeZimsko veselje
Pravljična ura z ustvarjalno delavnico

 Za otroke od četrtega leta dalje. 
Prijave na 01 709 10 78.

 17.00  in  KJUC

Dnevnik Pauline P.Dnevnik Pauline P.
Družinski film

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

Nesrečna bitjaNesrečna bitja
Romantični film

 Vstopnina: 6 €  19.00 
 in  KD Cerknica

Sobota, 27. januar
Izmenjevalnica pustnih kostumovIzmenjevalnica pustnih kostumov

 Vstop prost  9.00–12.00
 VGC Cerknica
 VGC Cerknica, Pustno društvo 

Cerknica, Notranjski park, Čebelarska 
zveza Slovenije, Občina Cerknica

S polhkom v kino: Tako zraste 2S polhkom v kino: Tako zraste 2
Animirana miniserija z ustvarjalno 
delavnico

 Vstopnina: 6 €  10.00
 in  KD Cerknica

Roza in Karmen škratinjaRoza in Karmen škratinja
Animirani film

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

NapoleonNapoleon
Film, zgodovinska drama

 Vstopnina: 6 €
 19.00
 in  KD Cerknica

Nedelja, 28. januar
Toni, Staša in čarobna lučToni, Staša in čarobna luč
Animirani film

 Vstopnina: 6 €  15.00
 in  KD Cerknica

GepackGepack
Film, mladinska komedija

 Vstopnina: 6 €  17.00
 in  KD Cerknica

ŠterkijadaŠterkijada
Avtobiografski film s pogovorom

 Vstopnina: 6 €  19.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 29. januarja
Bralna skupina za osebnostni razvojBralna skupina za osebnostni razvoj
Beremo: Hector Garcia, Frances 
Miralles – IKIGAJ, Japonska umetnost 
življenja 

 17.00  KJUC
 Fani Černigoj in KJUC

Torek, 30. januar
Iznenada SalomeIznenada Salome
Avtorski stand up kabaret

 Vstopnina: 19–21 €  19.30
 KD Cerknica  King kong teater

8. januar–9. februar 
Ivan Najger – Art Les-Wood Ivan Najger – Art Les-Wood 
Razstava unikatnih lesenih izdelkov

 V času urnika cerkniške knjižnice
 in  KJUC

8. januar–28. februar
Katja Vrenkova: Vbod hipnostiKatja Vrenkova: Vbod hipnosti
Razstava lutkovnih ilustracij iz 
avtorske knjige Vbod hipnosti

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek  KJUC

10. januar–2. februar 
Od fotografije na steklu …  Od fotografije na steklu …  
70 let Foto Žnidaršič70 let Foto Žnidaršič
Razstava fotografij

 V času urnika rakovške knjižnice
 Knjižnica Rakek 
 KJUC in Foto Žnidaršič

V februarju …
Nedelja, 4. februar

Andrej ŠifrerAndrej Šifrer
Koncert

 Vstopnina: 15 €  18.00
 in  KD Cerknica

Ponedeljek, 5. februar 
Janez Dragolič – odprtje slikarske Janez Dragolič – odprtje slikarske 
razstaverazstave

 18.00  in  KJUC

Do 6. februarja
Handmade Mateja Štembal Handmade Mateja Štembal 
Razstava unikatnih izdelkov  
iz polimerne gline in mandal

 V času urnika cerkniške knjižnice
 in  KJUC

LEGENDA:  Informacije  Kdaj 
	  Kje  Organizator
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